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PT. AFRIKOS UNIJOS PREMJERAS PASVEIKS
Vakarai turėtų aktyviau pasireikšti už 

Rytų Europos tautų išlaisvinimą
Kas paaiškėjo kongrese obalsiu "Išgelbėkite laisvę’"

(ELTA) Kovo 2'4-25 dienomis Frankfurte įvyko tarptautinis 
kongresas tautų laisvės temomis. Kongresą suruošė komitetas 
“Išgelbėkite laisvę”, kuriam priklauso įvairių Europos tautų at
stovai.

Suvažiavime buvo eilė įdomių 
referatų, žinomas publicistas 
ir Pabaltijo tautų laisvės drau
gas prof. Salvador de Madaria
ga (Oksfordo profesorius) pla
čiai kalbėjo apie “koegzistenci
ją”. Esą visai aišku, ko siekia 
Maskva savo koegzistencine pro
paganda. Pirmiausia, ji nori pa
imti visiškon globon satelitinius 
kraštus, o paskiau skverbtis to
liau į platumą. Akivaizdoje so
vietinio pavojaus Vakarai tu
rėtų būti vieningi ir vieningais 
žygiais suparaližuoti Maskvos 
pastangas. Tačiau to vieningu
mo iki šiol nesą.

Tai parodę ir kai kurie įvy
kiai (sukilimas Rytų Berlyne, 
Vengrijos revoliucija ir kt.). 
Vakarai buvę patys lyg sustingę 
ir nieko neveikę. Vakarų žmo
nės vis dar nenori suprasti, kad 
sovietinė koegzistencija yra vi
sai kas kita, ką mes supranta
me, vartodami tą žodį. Sovietai 
Vakarams visai nėra linkę leisti* 
egzistuoti. “Taika” jiems irgi 
ne taika, o tik pakopa ruoštis 
naujiems žygiams, “atoslūgis” 
jiems tikrovėje taip pat tik 
priemonė saviems tikslams siek
ti.

“Nusiginklavimas” nereiškia, 
kad sovietai norėtų atsižadėti 
savo galios. Jungtinėms Tau
toms turėtų priklausyti tik val
stybės, kurios neprasižengė tau
tų laisvės dėsniams. Maskva 
vis dar mėgsta Vakarus suve
džioti savo “taikos” šūkiais. 

Laikas pašalinti diktatūrines 
šalis iš tarptautinių instituci
jų, pakeičiant ir Jungtinių Tau
tų chartą. Vakarai turi siekti 
įgyvendinti laisvę Europoje, o 
nepasiduoti veidmainingiems 
Maskvos šūkiams. Vakarai pri
valo reikalauti ne tik Vokieti
jos apjungimo, bet ir visos Eu
ropos tautų laisvo apsisprendi
mo įgyvendinimo.

Vakaruose prigijęs Maskvoje 
nukaltas terminas: “Vokietijos, 
apjungimas”, paliekant likusias | 
pavergtas ' Europos tautas nuo
šalyje. Vakarų siekis turi būti 
išlaisvinti ne tik Vokietijos ry
tinę zoną, bet ir visą Europos 
Rytų zoną. Vakarai turėtų tuo 
atžvilgiu aktyviau pasireikšti. 
Pastovi santvarka Europoje ga
li būti įgyvendinta tik tautų 
apsisprendimo teisės pagrindu.

Prof. dr. W. Roepke (Žene
va) kongrese aštriai kritikavo 
vįsus tuos Vakarų politikus, ku
rie leidžiasi į artimus santykius 
su Sov. Sąjunga ir tuo pade
da prailginti pavergtųjų tautų 
vargą. Jei buvo tikslu ir reika
linga kovoti prieš nacionalsocia- 
lizmą, tai tuo labiau Vakarams 
reikalinga kovoti prieš totalisti- 
nį komunizmą ir sovietizmą.

Komunistai leidžia savo nuo-
dus į Vakarus šimtais įvairių 
kanalų, atvirai ir užsimaskavę, 
jie suvedžioja net valstybių vy
rus, sudarydami jiems viltį, lyg 
su Maskva būtų galima orga
nizuoti “taiką”, įvykdyti “nu
siginklavimą” ir pasiekti “tai
kų sambūvį”. Sovietams koeg
zistencija yra visiškai vienpu
siškas dalykas. Jie viską pa-

Dabar esą baigiama antroji 
dalis, kuri nagrinėja Lietuvos 
upių potencialinius resursus. 
Leidinyje “Nemuno nuotėkis” 
Nemunas nagrinėjamas smul
kiau. Leidinys netrukus pasiro
dysiąs. čia esą nagrinėdami ei
lės metų Nemuno stebėjimai 
ties Smalininkais, Lampėdžiais, 

Į Birštonu. (E)

naudoja savo propagandos nau
dai, ar tai būtų pasikeitimas 
kultūrininkais, menininkais, 
sportininkais, ar tai būtų eko
nominiai santykiai tarp Rytų 
ir Vakarų.

Kaip taisyklė, kur tik įsigali 
komunizmas, pablogėja ūkinė 
padėtis, o gyventojai netenka 
paprasčiausių laisvių. Esą bū
dinga, kad iš kiekvieno komu
nistinio krašto žmonės stengia
si išbėgti, o į kiekvieną komu
nistinį kraštą plaukia siuntiniai 
iš Vakarų. Jei Vakarai laiku 
nesusipras ryžtingiau elgtis su 
komunizmu ir sovietizmu, Va
karų civilizacija prieis katastro
fą, pareiškė prof. dr. Roepke.

Prof. dr. H. Stier (Muenster) 
davė plačią istorinę apžvalgą ir 
išvadoje ragino europiečius dau
giau negu iki šiol savo dėmesį 
kreipti į laisvės atgavimą ir 
laisvės užtikrinimą. Tai esą. 
įmanoma tik ryžtingais žygiais.

Kun. A. von Juechen, kalbė
damas apie sovietinės koegzis
tencijos veidmainiškumą, pakar
totinai pabrėžė Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo tautų patyrimus su 
Maskva.

Ir keli kiti to kongreso kal
bėtojai, apibūdindami Sovietų 
Sąjungos veikimo būdus, primi
nė Pabaltijo valstybių likimą.

Komitetas “Išgelbėkite lais
vę” yra išleidęs du stambius 
specialius leidinius. Viename 
(titulu “Wie šie die Freiheit 
verloren“ — Kaip jie neteko 
laisvės) yra ir skyrius apie Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos pa
vergimo vyksmą. Pirmoji to lei
dinio laida išėjo pereitais me
tais, dabar jau išleista trečioji 
laida, šiemet komitetas “Išgel
bėkite laisvę” pateikė stambų 
leidinį “Verschwoerung gegen 
die Freiheit” (Suokalbis prięš 
laisvę). Leidinyje konkrečiai 
atvaizduojama komunistinė in
filtracija Fed. Vokietijoj (spau
doje, radiofonuose, leidyklose, 
partijose ir kitur).

Kongresas parodė, kad Vaka
ruose, vis dėlto išsijudina pla
tūs intelektualų sluoksniai sis
temingai kovai prieš komunis
tinę ir sovietinę infiltraciją. Tai 
yra lyg koegzistencinių tenden
cijų atoveikis.

Lietuvos upių tyrinėjimai

Energetikos ir elektrotechni
kos instituto Hidroenergijos sek
torius jau eilę metų tyrinėja 
Nemuną ir kitas Lietuvos upes, 
ypač atsižvelgiant į tai, kaip jos 
gali būti panaudotos energijai 
gauti. Pereitais metais buvo iš
leistas tų tyrinėjimų pirmasis 
rinkinys.

UNITED CRESS - NAUJIENŲ Photo
Šarvuoti automobiliai pasitinka 5,000 juoduku, kurie iš Galo kaimo buvo pasiryžę maršuoti i Dur

ban. Piety Afrikoje. Gautomis žiniomis, policija lazdomis ir bizūnais išvaikė susirinkusią negru mi
nią. Rasinės riaušės Piety Afrikoje vis dar nesiliauja.

DE GAULLE SUKŪRĖ DRAUGINGESNĘ Išstūmė Oberlaender
ATMOSFERA TARP l’liANCrZI ANGLl

Bet nuomonių skirtumai dėl Vokietijos pasiliko

PARYŽIUS. — Prezidentas De Gaulle grįžo į iš triumfališko 
vizito Londone pakilusiu autoritetu kaip namie, j taip ir užsieny.
Jis sukūrė draugingesnę atmosferą tarp prancūzų ir anglų. Be-
ja, savo pusėn diplomatinei ir 
anglai jo nepatraukė.

Prancūzai liko patenkinti an
glų ir jų vyriausybės parodyta 
pagarba ir draugyste jų ppdži- i 
deniui, į kurį dar bendros ko
vos laikais prieš Hitlerį anglo
saksai žiūrėjo ne taip jau pagal
biai, bet brangino iš bėdos, ka
dangi nė vienas iš garsiųjų 
prancūzų generolų nepabėgo 
organizuoti prancūzus išsilais
vinimo karui prieš Hitlerį.

Įsipareigojimai V. Europai
Prezidentas De Gaulle nema

no atsisakyti duotų įsipareigo
jimų Vakarų Europos Bendruo
menei ir jos bendrai prekybos 
rinkai. Amerika suvaidino di« 
delį vaidmenį, perkalbinant 
prancūziją, kad ji sutiktų įsi
leisti į Europos bendruomenę 
Vokietiją. O dabar Amerikos 
artimiausieji draugai, anglai, 
nugastaųįa, jog užtenka pasi
traukti arba mirti prezidentui 
De Gaulle ir šioji šešių Euro
pos šalių politinė ir ekonominė 
sąjunga pasidarys Vokietijos 
įrankiu išstumti Angliją ne tik 
iš Europos rinkų, bet ir iš po
litinio gyvenimo.

Jau ir dabar, Prancūzijos ta
riamo daminavimo laikais, Eu
ropos ekonominės bendruome- 
nžs pirmininku yra Nokietis 
prof. Walter Hallstein.
Prancūzijos interesai Afrikoj
“Le Monde”, įtakingas Pary

žiaus laikraštis, džiaugdamasis 
De Gaulle vizitu Londone, paste
bi anglų adresu, kad jie gal da
bar su ’didesniu supratimu ver
tins ir prancūzų gyvybinius in
teresus Afrikoj, kaip Alžerijoj. 
Anglija privalo suprasti vyks
tančius pasikeitimus, susigru- 
pavimųs ne vien Azijoj, Afrikoj, 
bet ir Europoj.

Esą jai būtų sveikiau, jei ji, 
užuot svajojusi apie “periferi
nes operacijas”, geriau bendra
darbiautų su tokiais susigrupa- 
vimais, kaip Europos ekonomi
nė bendruomenė.

— Anglijos užs. reikalų mini- 
steris Lloyd atskrido į Washing- 
toną su “koegzistencijos” tai
syklių ir viršūnių konferencijos 
projektais.

iš kabineto narių
Buvęs nacis pasidarė sunkia 
našta Adenauerio vyriausybei

BONA. — Vakarų Vokietijos 
pabėgėlių reikalų ministeris Dr. 
Theodor Oberlaender išvyko 3 
savaičių atostogų, iš kurių į ka
binetą nebegrįš.

Socialdemokratų partija išga
vo iš valdančiosios partijos, 
krikščionių demokratų, garan
tiją raštų, kad jo nebeįsileis į 
Adenauerio vyraiusybę. Priešin
gu atveju socialdemokratai bū
tų pareikalavę parlamente ištir
ti šio buvusio nacio praeitį.

Karininkas Rytų fronte
Sovietai ir kitų šalių komuni

stai, norėdami įrodyti Adenaue
rio vyriausybės naciškumą, pa
sigavo šiam tikslui Oeberlaen- 
derį, buvusį karo metu karinin
ką Rytų fronte. Esant jam ir 
žemės ūkio ekspertu, Hitlerio 
valdžia davė jam ir atitinkamų 
kitų pareigų, kaip Rytų Euro
pos kolonizavimo. Komunistai 
tvirtina, ir daugis tuo tiki, kad 
jis 1911 m. liepos mėnesį daly-, 
vavo žydų, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų šaudyme Lvove, Lenki- 

»joj, kai į šį miestą įsiveržė na- 
Į cių armija. Oberlaender tada 
I buvo vokiečių poli truku viena
me batalione, sudarytame iš pa
bėgusių Sovietų kareivių — uk
rainiečių ir kaukaziečių.

Senas partijos narys
Sovietai stengiasi, Ir dažnai 

sugeba, savo skerdynes suversti 
vokiečiams. Geri skerdikai bu
vo ir vieni, ir kiti. Katyno miš
ke prie Smolensko Sovietai iš
žudė 13,000 lenkų karininkų, 
bet kaltę už tai suvertė vokie
čiams.

Vokiečių socialdemokratai sa
ko, kad to ir neįrodžius, Ober
laender, kaip buvęs nacių par
tijos narys ir Hitlerio politikos 
vykdytojas, darė naujai Vokie
tijai gėdą.

Jis buvo paskirtas pabėgėlių 
reikalų ministeriu 1953 metais, 
kaip tos pabėgėlių organizaci
jos, turinčios 10 mil. narių pir
mininkas. Vėliau pabėgėlių par
tija perėjo Adenauerio opozici
joj! ir žymiai susmuko kaip sa
vo gausumu, taip ir politiniu 
svoriu.

Tada Oberlaender, kaip tipiš
kas karjeristas, įstojo į krikš
čionių demokratų partiją ir iš
silaikė ministeriu iki šių dienų.

f kovaiį prieš vokiečius

IŠ PAVERGTOS. 
LIETUVOS

***
Lietuviško filmo 'peržiūra'

Kovo 26 d. Maskvoje įvyko 
“peržiūra” filmo, sukurto pa
gal lietuvių liaudies padavimą 
apie Jūratę ir Kastytį. Maskvos 
filmų žinovai filmą gerai įver
tinę. Po to jis kovo 28 d. pra
dėtas viešai rodyti Maskvos ki
nuose. Filmo titulas “Gintaro 
pilis”. Scenarijų paruošusi Mas
kvoje gyvenanti lietuvė drama
turge Regina Januškevičienė. — 
Lietuvoje pradėta demonstruoti 
lietuviškas filmas “'Gyvieji did
vyriai”. Tai filmas su politinė
mis tendencijomis. (E)

Kiek Lietuvos žveių laivų 
Atlante?

Jei Vilniaus radijas kovo 26 
d. paskelbė tikras žinias, tai 
Šiaurės Atlante silkes žvejoja 
šiuo metu apie 100 Lietuvos žve
jybinių tralerių. Dalis Lietuvos 
žvejų gaudo žuvį prie Neufund- 
lando Kanados artybėje. (Lie
tuvos žvejų laivynas yra visa
sąjunginių įstaigų žinioje, ku
rios ir žuvį skirsto). (E)

Ateivių įnašas mokslui

CAMBRIDGE, Mass. — For
do motoro kompanijos premi
ja už nuopelnus atominės ener
gijos panaudojimui taikiems už
daviniams bus gegužės 18 die
ną įteikta Dr. Leo Szilard, Chi- 
cagos biofizikos profesoriui, atei
viui iš Vengrijos./ Jis dabar 
serga vėžiu New Yorko ligo
ninėj.

Antroji premija (paskirta ir
gi Amerikos vengfui, Dr. Eu
gene Wigner, Prindeton univer
siteto matematikos profesoriui. 
Premijos yra $37.000 didumo.

Atrinkti du molslininkai ir 
ateinančių metų premijoms: Ka
nadoj gimęs Dr. Walter Zinn 
ir “tikras” amerikietis Dr. Al
vin Weinberg.

MINISTER! PIRMININKĄ H. VERWOERD 
SUŽEIDĖ 2 ŠŪVIAIS ANGLU FARMERIS
Užsienio valstybės siunčia valdžios galvai užuojautą

JOHANNESBURG, Pietų Afrikos Unija. — Sąmokslininkas, 
kuris užsimanė šeštadienį nužudyti Pietų Afrikos Unijos mini- 
sterį pirmininką Hendrik Verwoerd nebuvo iš tų 10 milijonų 
negrų, valdomų baltųjų valdžios geležine ranka, bet laisvas, val
dančiųjų sluoksniams priklausąs anglų kilmės pasiturįs farme- 
ris, David Pratt.

Herter ir atstovas 
Ženevoj pasirodė 
skirtingų pažiūrų

Nesusipratimai konferencijoje
ŽENEVA. — JAV atstovas Ry

tų-Vakarų nusiginklavimo kon
ferencijoj anib. Frederick Eaton 
paaiškino, kad konferencija bu
vo pertraukia ne Sovietų vy
riausybei pareiaklavus, bet susi
tarus visų 10 šalių delegacijoms.

Rytų-Vakarų nusiginklavimo 
konferencijoj dalyvauja po 5 
valstybes iš katro bloko. Penk
tadienį valstybės sekretorius 
Herteris iškėlė Sovietų reikala
vimą pertraukti derybas, kalbė
damasis su spaudos atstovais. 
Jis davė suprasti, kad už kon
ferencijos darbų pertrauką bus 
atsakinga tik Sovietų Sąjunga, į 
ką ambasadorius Eaton davė 
skirtingą paaiškinimą Ženevoj.

Konferencijoj vienbalsiai nu
tarta atnaujinti derybas po 5 sa
vaičių, kas irgi pasirodė prie
šinga Herterio nusistatymui. 
Pertrauka esanti per ilga.

Ret konferencijos dalyviams, 
įstrigusiems į mirties tašką, nie
ko kito nebeliko, kaip palaukti 
viršūnių konferencijos, kad di
dieji surastų kokią nors naują 
derybų bazę.

Castro spauda puola 
Ike už laišką Čilės 
studentų sąjungai

Užgavęs visus kubiečius
HAVANA. — Kubos revoliu

cionierių organas “Revilucion” 
ir komunistų dienraštis “Hoy” 
atsiliepė tais pačiais žodžiais į 
prez. Eisenhowerio laišką Čilės 
studentų sąjungai: JAV prezi
dentas įžeidęs visus kubiečius, 
ne tik jų naująją, revoliucinę 
vyriausybę, o ypač revoliucijos 
ir vyriausybės vadą Fidel Castro.

Esant prezidentui Eisenho- 
weriui Čilėj, šios respublikos 
studentų federacija pasiuntė 
jam vasario 24 dieną laišką su 
ilga eile užklausimų, neišski
riant ir JAV šaltumo naujajai 
Kubos vyriausybei. Prez. Ei- 
senhoweris anądien pasiuntė at
sakymą per ambasadorių Wal
ter Howe.

Prezidentas pareiškė, kad Fi
del Castro vyriausybė pasirodė 
išdavike tų taurių idealų, ku
riuos skelbė prieš užimant val
džią ir kuriuos dar deklaravo 
1959 m. sausio 1 d., paėmus

Skelbtieji idealai buvo sukėlę 
didelio džiaugsmo amerikiečiuo
se, o dabar kelia nusivylimą, 
apgailestavimą, matant, kad 
skelbtieji idealai yra laužomi, 
valdžią.
atsakė Čilės studentams prez. 
Eisenhoweris.

— Vaclovui čižiūnui suėjo 60 
metų amžiaus ir 40 metų peda
goginio darbo. (E)

Jis turėjo ant rankos raikštį, 
rodantį, kad jis yra vienas iš že
mės ūkio parodos pareigūnų ir 
galįs užlipti ant platformos, nuo 
kurios premjeras žiūrėjo paro
dos eksponatus, pasakęs prieš 
tai kalbą apie savo valdžios pa
siryžimą »tęsti ir toliau rasisti
nę politiką prieš juodaodžių gy
ventojų daugumą.

Užpuoliką tuoj suėmė
David Pratt paleido trejetą 

šūvių į Verwoerd tik nuo kelių 
žingsnių. Du šūviai pataikė 
premjerui į galvą, bet nepalietė 
smegenų nei gyvybinių arterijų. 
Pasikėsintoją čia pat pagavo ir 
nugabeno tardymui. Motyvai 
vis dar nežinomi, bet atrodo, 
kad Pratt buvo vienas iš tų bal
tųjų, kurie irgi piktinasi Ver
woerd valdžios žiaurumais, no
rint suvaldyti beteisę gyventojų 
daugumą, Afrikos negrus ir Azi
jos ateivius, indus ir kitus.

Baltųjų rasistinė valdžia re
miasi olandų kilmės žmonėmis, 
būrais, bet ne anglais, su ku
riais jie ilgus metus kariavo už 
nepriklausomybę ir ją iškovojo 
prieš 50 metų, šios sukakiies 
proga ir buvo suruošta žemės 
ūkio ir pramonės paroda, kn- 
rioj įvyko pasikėsinimas nužu
dyti ministerį pirmininką.

Anglija priešinasi aparteidui
David Prattą ir kitus anglų 
farmerius, matyti, padrąsino 

Anglijos parlamento priimta, 
darbo partijos įteikta rezoliu
cija pasmerkti Pietų Afrikos 
— Britų tautų bendruomenės 
nario, segregacinę politiką, čia 
vadinamą ąparteidu. Ją gali už 
tai išmesti iš Britų bendruome
nės.

Tačiau Anglijos, kaip ir kitų 
užsienio vyriausybės,' pasmerkė 
ir atentatą ir pasiuntė premje
rui užuojautą su linkėjimais 
greit pasveikti.

Gydytojai, apžiūrėję sužeistą
jį, nutarė neskubėti su operaci
ja kulkoms išimti. Jo gyvybė 
nėra pavojuj. Tikimasi, kad jis 
už kelių savaičių pasveiks.

Fiat balsavimai- 
italų barometras

Sustiprėjo socialistai
TURINAS, Italija. — Darbi

ninkų unijų atstovų rinkimai 
šiame didžiausiame automobilių 
fabrike laikomi aplamai politi
niu barometru Italijoj.

Unijų atstovų rinkimuose da
lyvavo 73,000 darbininkų. Ko
munistų unijos atstovai gavo 
21.8G balsų (buvo gavę 21.1' < ). 
Socialistų atstovai gavo 27.5 G 
(buvo gavę pereitais metais 16.- 
5%). Kitos trys antikomunis
tinės grupės truputį nukentėjo.

— Gauleiterio Kocho mirties 
sprendimas 'Lenkijos valstybės 
tarybos patvirtintas, malonės 
prašymas atmestas; tačiau pa
gal lenkų įstatymus Kochas tol 
negali būti pakartas, kol jis ser
ga ir guli lovoje. (E)
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JUOZAS P. VARKALA 
LIGhNtWE

Pavasariniam bankėtui praėjus
Greitai bėgta dienos.
Bet įspūdžiai, palikę iš Nau

jienų banketo, įvykusio kovo 
mėn. 27 d. Lietuvių Auditori
joje, vis dar tebėra nauji. Aš 
vis dar nepamirštu to malo
niai praleisto sekmadienio va
karo, kurį teko praleisti tarp 
vienminčių draugų.

Žinau, bėgančios dienos, su 
naujais rūpesčiais, tuos atsi
minimus paskandins naujų 
įvykių tvane. Netrukus nubu
dusi gamta pasipuoš nauja 
žaluma. Tada mus visus stip
riau pasigriebs galinga gyve
nimo srovė ir greičiau nešis 
su savim tolyn.

Bfet kol Naujienų pavasari-
Auditorius Juozas P. Varkala 
praeitą savaitę ambulansu bu-i 
vo atvežtas į Billings ligoninę, j hio banketo meniškai atspaūs- 
Vienas jo šonkaulis nulaužtas, • tintoji programa (dail. M. Ši- 
visas smarkiai apdaužytas ir. leikib rūpesčiu), šti dviejų ak- 
turi pleureziją. Gydytojai sten-! torių atvaizdais tebeguli ant 
giasi ligoniui numušti tempera- komodėlės; norėčiau apie pra- 
tūrą. Chicagoh atvežtas ligonis g j ųSį banketą pasidalinti kai 
taisosi.

Užpereitą šeštadienį, kovo 2 j 
dieną, Varkala labai smarkiai 
susitrenkė savo namuose, Long- 
beach, Michigan City priemie
styje. Atšilus orui ir nutirpus 
sniegui, Varkala panoro taisyti 
savo vasarvietę. Apkarpęs krū
mus ir iškirtęs kelis medelius, 
jis pradėjo vežti juodžemį į kal
niuką, kad galėtų ten pasodipti 
visą vasarą žydinčių gėlių. Že
mes Į točkutę suvertė, viską už- 
vežė ant viršaus, bet teh nete- į į^į.^
ko lygsvaroj ir kr. o. Bekris^a- j3t); čia jis kelis kar
mos nusiiauze sonkąulĮ ir labai lGs
smarkiai visas apsnlauže. ŠĮMbĮiįlš; diibta jaįii laiŠttj.

Varkala buvo h’.įgabentas į Gyilb jį žihbiiii sįjecialištdi. ti- 
Michi§ati Čity ligoninę. Atro- gbniš Uišbši.
do, kad ten žaizdos pradėjo gy-. Linkime jam sustiprėti, o 
ti, liet ligoninėje jis gačo įdau- įiasveikiiš — stoli he prie ioškos, 
čių plėves uždegiiną, pakilo bet sėdėti prie stalo ir parašyti 
tmpeialui-'. Ketvirtadienį iš įdoniduš gyveninio atsimini- 
tos ligoninės jis Buvo pervežtas mus. kaimynas

kuriais savo įspūdžiais.
Man vis prisimena banketo 

metu tarti kai kurie dr. P. 
Grigaičio sakiniai. Naujiienos 
46 metų sukaktį galinčios mi

tui l a . B^ųjie- 
„_____ rentimo

dienraščio, kuris yrŽ nepri
klausomas nė nuo vienos po- 
litiHes įiartijbs, nė Hito vienos 
religijos; dienraštis laisvas ir

netu sukaktį galincu 
nėti dėka tūkstančių h 
niečių nuoširdaus rė

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (niiosa- 
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.

• Atlieka khygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS 
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo . . yto iki 9 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadien.as ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj! 3 greičių masina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa 
,2 vienetų pallor sėtas 
5 vienetų Dinette setas 
3 viėrietų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. TėL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

SAUGI VIETA TAUPYMUI

f mokanie ^rsb'inš taupymo sąskaitoms 
O

Indėliai apdrausti iki $10,0'00.00

Duodame paskolas už namus ntio vlcnėriu iki dvidešimties 
metą lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON S WINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4fT1 / rchCr Avenue, Chicago, Ill. 
LAtayette 3-8248 

Sėkrčtoriuš CHARLES ZĖRAS
Pa’andos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

hub. visokių kitokių įtakų. “Už
tat Naujienos”, sakė daktaras, 
“turi daug priešų, bet dar 
daugiau draugų”. Po to, kaž
kas šūktelėjo “Valio, Grigai-

“Nugramzdinti

Bismarkai”

Ieško 25 karalaičių
Tarptautinei
Parodai

,-,-S

loveikis
KV1ETKININKAS

Gėiės Vestuvėms, Banketams j 
ir Pagrabams.

3316 So. Halstad St. YA rds 7-7308 '

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
S______________________________Išlikusio jūrininko 

Kiaunės pasakojimas
Oriental teatre Chicago je šiuo 

metu rodomas istorinis' filmas 
iš praėjusio pasaulinio karo, pa
vadintas “Nugramzdinti Bis
marką!” Tai buvo Winstono 
Churchillo britų karo laivynui 
ir aviacijai 1941 m. gegužės m. 
duotas įsakymas, kurs kad ir 
su tūkstantinėmis žmonių au
komis iš abiejų pusių buvo pil
nai įvykdytas.

Didžiausias, naujausias ir mo
derniausias hitlerinės Vokieti
jos karo laivas “Bismarck” (42,- 
OOb tonų) buvo pastatytas Ham
burge ir ten 1939 m. naciams 
rėkiant “hėil Hitler”, giedant 
“Deutschland nebėr alles” ir 

, svastikoms plevėsuojant nuleis
tas į vandenį.

“Bismarčk” karo pradžioj Va
karų sąjungininkams, svarbiau
sia britams, buvo pridaręs ne
maža nuostolių, ir kol jis jū
rose plaukiojo, tol Britanijos 
karo laivynas ramybės neturė
jo-.

1941 in. gegužės mėnesį bri
tų admiralitėtaš; gavo žinią iš 

i Norvegijos, kad “Bišmarck” pa-

Chicagos tarptautinės paro
dos rengėjai paskelbė paieško
jimų 23 tautybių grožio kara
laičių parodos metui nuo šio 
birželio 20 d. iki liepos 5 die
nos. Išrinktosios gražuolės at
stovaus šiuos kraštus: Austri- į 
ją, Belgiją, Hong Kong, Dani- * 
ją, Vokietiją, Graikiją, Indi
ją, Indoneziją, Iraną, Izraelį, 
Japoniją, Korėją, Libiją, LIE
TUVĄ, Marbėo, Pakistaną, 
Filipinus, Lenkiją, Kinijos 
respubliką, Ispaniją, Švediją, 
Jungtinę Arabų Respubliką ir 
Jugoslaviją.
.- Norinčios kandidatuoti i 
karalaitės, prašomos pasitei
rauti pas Richard d’Anjou, 
tliiėągo International Fair, 30 
West Moni’be Street, arba už
pildyti kandidatavimo blan
ką, kurią galima gauti Chica
go Association of Commerce 
and Industry vyriausioje būs
tinėje, 30 West Moritoe Stre
et. Prie pareiškimo pridėti 

i naujausią foto nuotrauką. z
Aux šiernet bus 
Miss Lithuania?

Kandidatės turi būti tarp 18 
iii’ 28 metų amžiaus, hetekėju- 
' šios ir turi mokėti savo tautos 
kalbą. Be to, turi gerokai ži-

i uoli savo

Tai buvo pasakyti skaisčios 
tiesos žodžiai ir verti dėmesio 
kad ir banketui praėjus. Atsi- 
minkihie: beveik nėra tos die
nos, kad dr. GHgąitį nepultų 
“Laisve” ar “Vilnis”, — koniu- 
riistine spauda. Bėt kas keis
čiausia, — komunistinei spau
dai pHbŠ br. bHgditį. uoliai 
talkininkytijd tąjį) vadinaiiio- 
ji “supėb-jialribliHb” taiitihin- 
kų spauda, noi’s rie visi tauti
ninkai tokiai “Bii’viis” kryp
čiai pbilaria.

O niįHjieHleČidi j
į prięšišknš komūriistiį ar 

tautininkų bobiškus jjįiališka- 
lus jie iiekrėi|įe ir riekfi'ėipįd 
dėmeslB. SjaįijįėhiėciaBis rū
pi visai kiti dniy'<ai. .lieiris rū
pi tik tai, kad Naiijiėniį dien
raštis Subtil ir šilįibclų. Kaijj 
tolimas štefečlojhš, su didėlių 
pasigėrcjihiH iibriū pasakyti, 
kad NšllHleHBš augti ir šlijii’ė- 
j i liečia špaušdiiitą žo
dį, t. y. Naujįeiiiį tufinį, Liek

as jas škaitodie ir žihb- 
Naiijienose niekuomet ne

bereikalingą straipsnį judėjo iš savo landynės norvegų 
ar žodį. įfjorduose ir kreicerio "

j Y »•» 1 v* a .• . J * X- m'. • X I T      9 9 1 _ _ A • 1 _ J _ 1 _ :
ėjusius dienraščius su Naujie-! okeaną.

randu didelį skirtumą Į Britų karo aviacija apžvalgė 1° istoriją ir būti susipažinu- 
poziciją ir kryptį su jo kultūra, gamyba ir 

Parėiškihiai pri- 
šio balandžio 22

Karalaičių rinkimus

ja. Kas

vienas 
me. ] 
rasi
ar žodį. įfjorduose ir kreicerio “Prinz

Palyginęs Nepr. Lietuvoje • Eugen” lydimas išplaukė į atvirą 

nomis, 
tarp jų. Naujienos geriau in-! “Bismarcko’ 
forihuolos tarptautinės poli- ‘ 
tikos klausimuose ir greičiau ganizavo jo medžioklę, kurioje 
i 
tūvišfcojd gyvenimo įvykius, “Hood: 
ko tėvynėje, dėl vądistinio re-lvo iš 
zilnd, lięvisada galima pada- patra

atstovaujamo kraš-

forihuotos tarptautinės poli- ir admiralitetas Londone suor- papročiais, 
tikos klausimuose ir greičiau ganizavo jo medžioklę, kurioje imami iki 
ir gyviau reaguoja į visus lie- ', britų didžiausias kovės laivas diėnos.

.i - » ■ 1 per arti priplaukęs, ga- praves ir nuspręs Parodos va-
Bismarcko” į šoną visų dovybė.

Fyti. Atsiminus, kad JAV yra 
Uė galo daug mirusių lietuviš
kų laikraščių, Naujienos ne 
tik nėiodd nusilpimo ženklų, 

Ibėt jos šeštadieniais išeina su 
j kultūriniu priė'dū, kuris toli 
į lenkia mėnesinius ar kitokius 
; kultūrinės paskiriiės. leidinius, 
vis rečiau bepasirodančius.

Tad iiaujieiiiečiams smagu, 
kad Naujienų dienraštis yra 
jau išaugęs iki tokio lygmens, 
kad jis jau pajėgia formuoti 
lietuviškos Visuomenės viešą
ją nuomonę ir atstovauti lais- 

[ivajame / pasaulyje lietuvišką 
i išeiviją įib'liumai ir kultūri
niai.

Šti tokiomis mintimis klau- 
! šiauši garbingų ir Čikagos 
i visuomenėje įtakingų asmenų, 
I vyi’iį ir moterų, išreikštus lin
kėjimus Naiįjięnoihs. Didelį 

! įspūdį padarė Nepr. Lietuvos 
konsulo dr. P. Daužvardžio 

' kalba, Lietuvos laisvinimo 
i sunkiame darbe pripažįstantį 
Naujienų svarbią reikšmę.

Iš tiesų, jei Naujienų nebū
tų, lietuviškos išeivijos politi
nio ir kultūrinio gyvenimo 
padangė apsiniauktų ir liktų 
be jokio pragiedrulio. Tik 
Naujienų dienraštyje pasireiš
kia laisvoji mintis ir laisvas sų.lietuvių kilmės, nes Vokiečių 
žodis. Lyg to tėvynėje likusio į tokios pavardės nėra, o lietu

vių su pavarde Kiaunė apsčiai 
yra. Tačiau Kiaunė yra tik taip 
rašoma, bet žemaičiai, t^igi ir 
prūsai, ją ištaria kaip keune). 
Keune Kanadoje bekirsdamąs 

nors gal kiek ir miškus buvo sužeistas ir šian
dien kaip pusiau invalidas dirba 
Toronto invalidų dirbtuvėje.

“Bismarcko” filmo pTerhjėros 
metu Chicagoje Keune vaizdžiai 
papasakojo, kaip tas Hitlerio pa
sididžiavimas gavo galą. Pas
kutinis ir galutinis “Bismarcko”

Išrinktosios sudarys Tarp- 
’Karalaičių

GELiMINKAS 
(f»UTR AMENTAS)

i mksmumo arba liūdesio valandoj< 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

’GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 i

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

El
ral

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

patrankų salvę ir su visa 1,500 
vyrų įgula tuojau nugrimzdo į tautinės Parodos 
Atlanto dugną. Tik trys britų ! Dvarą” (“Court of Queens”) 
jūrininkai bebuvo išgelbėti. Vi
sai Anglijai sujudus, Churchillis ----- -----------------
įsakė “Nugramzdinti Bismarc- iLąir”.
ką”, prieš kurį tuojau buvo pa- Karalaitės eis pardos šeimi- 
siųstas 300,0^0 tonų laivynas i įlinkių (hpslessęs) pareigas, 
išjšešių kovosdaivų, ir daug kreF ! pasitiks diplomatus, priims iš 
ceriiį ir naikintojų. Nors tani-1 užsienių įžymęnybes ir daly-j 
soje ir migloje “Bismarckui” bu-Hvaiis parodos atidarymo ccrė- 
vo pavykę nuo britų pasprukti, |!monijbsė, jachtų ir automobi- 
bet vienas britų sviedinys pa- lių parodose ir oficialiose 
taikė jam į Vairavimo mecha- - funkcijose elegantiškame lai- 
nizmą ir “Bismarckas”, netekęs ve Princess Irene.
greičio begalėjo judėti vos po ! Parodos direktorius Richard 
10 mazgų per valandą. Nėper-1 Revnes kandidačių paįeškoji- 
toli nuo Bresto jis buvo britų 1 mą paskelbė per Chicagos 
laivų apsuptas ir kai “Bismarc- tautybių organizacijas, radijo 
ko” paskutinė patranka buvo ■ ir televizijos stotis ir per spau- 
sūdaužyta ir vos sauja įgulos 
belikę, laivas pats pasiskandi
no.

Apie “Bismarcko” įdlą pa- _____________ ______
pasakojo du gyvi jo įgulos na-, Vo užpakaliniame denyje ir prieš 
riai, kuriuos iš Kanados į Chi- 
cagą filmo premjerai buyo pa
sikvietusi 20th Čentury Fox 
kompanija, kuri šį filmą paga
mino. Tiedu “Bismarcko” inat-' 

I rosai yra 39 metų Frank Halpe, 
ir 42 metų Helmut Keune, da
bar gyveną Toronto, Kanadoje, 
abudu atvežti į Kanadą 1942 me
tais kaip belaisviai ir čia pasili
kę. (Keune, tikriausiai yra prū-

ir viena iš jų vėliau bus iš
rinkta “Miss International

kovos apie 400 gyvų vyrų buvo 
surinkti suhkiai sudaužyto lai-

laivui nugarmant į siaubingai j 
audringo Atlanto dugną, dar ! 
triskart sušuko “Hoch” už “fiu- j 
rėrį” ir “faterlančlą”. Keune 
plaukdamas spėjo pasiekti britų 1 
kreicerį “Dorsetshire”, bet dėl 
didelių bangų negalėjo pasitver- 
ti numestos virvės ir turėjo j 
plaukti prie britų naikintojo 
“Maori”, kurs jį įkėlė ant de
nio.

Viso iš “Bismarckb” Įgulos 
britai dar prižvejojo 105 vokiė- ;

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: ¥Ards 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

šaltinėlio amžina versmė, Nau
jienos visad naujomis temo
mis ir idėjomis gaivina tiesos 
ir ,gėrio besiilgintį skaitytoją.

Banketo meninė programa 
biivo gera, 
pertrumpa. Norėjosi be pa
baigos girdėti dainuojant 
Oną Skveriutę-Stephens ir 
Juozą Laurušonį. Prof. Vį. 
Jakųbčno akonipanavimas dai- 
ninkams apvainikavo jų sėk
mę.

Banketas buvo lyg bundan- mušis su britų persvara įvyko 
čio pavasario pirmoji šventė Atlante 80b mylių nuo Bresto, 
ir jis subūrė prie pokylio sta- “iš buvusių 2400 vyrų įgulos di
lų daug Naujienų draugų. Gai- džioji dalis'jaų buvo žuvę”, kdl- 
la, kad dėl didelių atstumų | bėjo Keune. Granatų suardytų 
bankete negalėjo dalyvauti j laivo anstatų ir ant jo denio 
dienraščio bendradarbiai ir'suplėšytų žuvusiųjų vyrų regi- 
korespondentai, išsisklaidę po 
Ameriką, Kanadą ir kitur, o 
taip pat Naujienų draiigai ir 
skaitytojai.

Naujienų kultūriniams pa- 
i’Chgiindnis tapus jau tradici- 

ija, tikėsimės ateityje yėl, gal 
idai- gaiisiau, susirinkti į Nau
jienų šeimynos kitą šventę, 
i Alg. Goštautas

džioji dalis'jaų buvo žuvę”, kžtl-

nys buvo toks baisus, kad jo 
jokiame filme neįmanoma pa
vaizduoti”. Keune pats buvęs 
“Bismarcko” radijo-telegrafijos 
skyriuje Taštininku. “Paskuti
nėms patrankoms stidužiis ir nu
tilus pksiįirdo įsakymas, ati
daryti visijs laivo liukus ir ven
tilius ir tą milžinišką laivą pa
skandinti. Išlikę iš žudančios

čių vyrų.

Susirinkimu ir parerginui
PRANEŠIMAI

- Utenos Apskrities D. Klubo mė
nesinis susirinkimas Įvyks antradie
nį, balandžio 12 d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Pra
sidės 8:00 v. vakare, Nariai prašo
mi atsilankyti, .yra daug svarbių rei
kalų. V. Juška, rast.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

t

dont biam 
on dry or 
windy days j

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WĖST 23rd PLACE x Virginia 7-6672

"" PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: Olympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALStED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN ĄVE. Phone: ČOmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., £icero, Ill. Ph > ie: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom : YArds 7-3401

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.00 OR MORE 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HI.

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to 8 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

ROCKFORD, III.
Prieš 40 metu protestavo dėl 

! lenkų pagrobimo Lietuvos
sostinės Vilniaus

i Šiais 1960 metais sueina 40 
metų, kaip 192'0 m. rugsėjo 29 
dieną Amerikos, Anglijos ir Ita
lijos atstovams stebint, pagal 
Suvalkų susitarimą su lenkais 
amžinoji Lietuvos sostinė ati
teko Lietuvai. Visose lietuvių 
kolonijose Amerikoje lietuviams 
tai buvo didelė džiaugsmo diena. 
Bet štai sutarties rašalui, dar ne- 

; nudžiūvus, Lenkija, sulaužyda
ma savo garbingus pažadus ir 
parašus, Želigovskio “puču” pri
sidengusi, pasalkandiškai Vilnių 
pasigrobė, žinia kaip perkūnas 
trenkė i visus lietuvius visame 
pasaulyje, čia kalbu tiktai apie 
Rockfordo lietuvius, ką jie da-

Mrs. ANNE, kh’pėja ir šukuotoją, baigusi Paryžiuje, pra
neša visoms ponioms, norinčioms elegantiškai susišukuoti, 

kad perėmė 
MOTERŲ GROŽIO SALONĄ 

vardu
NEW LOOK BEAUTY SALON 

5304 W. Division St. Tel. CO 1-2472
Pastovi onduliacija, kirpimas, šukavimas ir plaukų dažymas paryžie- 
tišku būdu. Dėmesio: Atidarymo proga (tik per 2 savaites) kiekviena 
klientė gaus dovanų prancūziškų kvepalų Molinard-Paris (Cloches 

de Paques) flakoną.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A 14% INVESTMENT
‘ ACCOUNTS

Galiota nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

Ttxxxxxxxxxxx^m^SDa^a5^m^^xxxx«xx^m

EASY Spindrier
• automatically WASHES

• automatically RINSES

• automatically SPIN DRIES

MODEL SDK
Exclusive Aluminum Splralator, 

“Figure 8”, Washing Action 
and Deep Water, Jet Spray, 

Power Rinsing
Rince and Spin Dry One Load While Another Washes — 

Cut Laundry Time in Half

rė tą skaudžią žinią išgirdę.
Rockfordo lietuviai išėjo su 

didžiausia protesto demonstra- 
ja prieš lenkus, kad pasaulis ir 
Amerika pamatytų, koks ap
gaulingas yra Lietuvos kaimy
nas lenkas. Sutarties rašalas 
dar nenudžiūvo, b jau ją kojo
mis sutrypė ir Lietuvos žemes 
su sostine smurtu išplėšė.

Rockfordo lietuviai jau iš 
anksčiau buvo stipriai susiorga
nizavę. Turėjo šešias organi
zacijas ir lietuvių parapiją su 
maža bažnytėle. Kadangi nuo
savos salės tada neturėjom, tai 
per plakatus buvo sušauktas vi
suotinis lietuvių susirinkimas 
Montague House prie S. Main 
gatvės. Susirinko visų draugijų 
valdybos ir parapijos klebonas 
kun. Slavėnas ir keli lietuviški 
žydai biznieriai. Į prezidiumą 
buvo išrinkti pirm. AE. Andriu
kaitis, sekret. P. A. Deltuva, iž
dininku V. S. Jokubynas. Iškė
lus klausimą, ką darysime, buvo 
vienbalsiai nutarta rengti pro
testo demonstraciją prieš len
kus. Buvo išrinkta plati komi
sija, spaudęs darbams, prisiren
gimui ir salės suradimui. Eise
nai per miestą buvo gauti mie
sto burmistro (mero) ir polici
jos viršininko leidimai. Kiti 
plakatus-šūkius gamino, kiti or
kestrus samdė, dar kiti pasiža
dėjo kanklių chorą pakviesti, 
tvarkos daboti, ir kt. pareigoms. 
Nutarta pakviesti gerą kalbė
toją ir tuo pirmasis organizaci
nis susirinkimas baigėsi.
Visos organizacijos bendroje 
veikloje

Antras susirinkimas įvyko po 
savaitės šv. Elzbietos name prie 
S. Main gatvės. Dalyvavo visa 
komisija ir daug savanorių tal
kininkų, ir anglų spaudos atsto
vai. Padarytas pranešimas, kad 
pasiruošimas protesto demon
stracijai gerai vyksta, miesto 
leidimas gautas, diena nuskirta 
sekmadienį popiet, paimta di
džiausia miesto salė Majestic 
Hall, kalbėtoju sutiko atvykti 
Dr. P. Grigaitis iš Chicagos; 
didžiausioji miesto kapeli j a iš 
50 muzikantų ir Kanklių choras 
pasižadėjo dalyvauti, organiza
cijos krivūlės keliu pakvietė vi
sus savo narius, o organizacijų 
valdybos iš savo iždų paskyrė 
nemažas aukas. Prieš susirin
kimą baigiant dar daug aukų 
buvo sudėta vietoje, net žydai 
klojo po dvi dešimtines ir dau
giau.

Susirinkimą baigiant buvo iš
keltas klausimas, per kurį fon
dą aukas siųsti į Lietuvą. Ži
noma, klebonas varėsi, kad ati
duoti į katalikų įsteigtą, fon
dą, bet klebono pasiūlymui dau
gumas pasipriešino ir nutarė 
siųsti per pažangiųjų lietuvių 
tautinį fondą. Klebonas įsižei
dė ir grasino savo parapijonams 
uždrausti demonstracijoje daly
vauti. Įvyko nusiminimas, bet 
klebonui iš susirinkimo išėjus, 
kai kurie parapijonai pataisė 
ūpą, pareikšdami, kad mes vis 
tik demonstracijoje maršuosi- 
me. Beje, čia ir lenkų kunigas 
prisidėjo, norėdamas pakenkti 
lietuvių planui. Mat, jis buvo 
mūsų klebono artimas draugas.

Susirinkime buvo padarytas 
nepaprastas pranešimas, kad 
grįžusieji iš I Pasaulinio Karo 
Bronius Simokaitis ir Alfonsas 
Savickas suorganizavo visus lie
tuvius, buvusius karius (apie 45 
vyrus), kurie prisidės prie de
monstracijos ir jau turim pasi
kvietę kapitoną Dr. S. Biežį jų 
gretoms vadovauti, be to, per 
William Padelecką buvo pada
rytas pranešimas, kad jis turi 
pakvietęs apie 18 vyrų, atitar
navusių Amerikos laivyne. Jie 
turi savo uniformas ir vėliavas 
ir visi organizuotai dalyvaus de
monstracijoje.
Įspūdinga protesto eisena

Baigiama prisirengti. Atėjus 
nuskirtai dienai, sekmadienio 
rytą, saulutei šviečiant, apie 11 
valandą ryto pradėjo žmonės 
rinktis S. Rockfordo parkelyje

vo dūdomis ir trūbomis, visi 
uniformuoti, exkareiviai savo 
uniformose, laivyno vyrai bal
tomis kepurėmis ir su savo vė
liavomis.

Besitvarkant atvyko Dr. Bie- 
žis iš Chicagos, kapitono uni
formoje. Pirmiausia išrikiavo 
pėstininkus apie 50 vyrų kuopą 
su vėliavomis. Greit ant moto
ciklų atzvembė 8 policininkai ir 
įsirikiavo į pirmąsias eiles, o du

* Prie žalios šviesos įstaty-1 
inas leidžia jums eiti per gatvę, 
bei susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad Įstatymas ne 
visada garantuoja saugumų. 1 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų.. . Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per, 
gatve lik prie kampų.

jauni uniformuoti vyrai kariai 
su Amerikos ir Lietuvos vėlia
vomis pradėjo žygį. Eisena pra
sidėjo 1:30 vai. popiet, po 6 
žmones į eilę. Policija sustab
dė judėjimą visa South Main 
gatve, du vedė kelią, kiti va
žiavo iš šalių ir dabojo pirmoje 
eilėje nešančius vėliavas. Pas
kui jų išsirikiavo apie 60 vyrų < 
orkestras, grieždami žygio mar
šus. Paskui orkestrą žygiavo 
kariai pėstininkai su kap. Dr. 
Biežiu, po jų Amerikos laivyno 
lietuviai jūrininkai, Padelecko 
vadovaujami.

Iš paskos ėjo organizacijos, 
jauni vyrai ir merginos plaka
tus nešinų Dideli užrašai ang
liškai ir lietuviškai skelbė “Lauk 
lenkai iš Vilniaus!”, “Vilnius 
mūsų buvo, mūsų bus!”. Buvo 
daug ir kitokių šūkių prieš len
kų klastą.

Eisena nusitiesė per apie dvy
liką kvartalų-blokų. Spaudos re
porteriai ir fotografai iš visų 
pusių traukė paveikslus.
Milžiniškas protesto mitingas

Iki salės reikėjo nueiti apie 
24 blokus. Didžiulė salė prisi
pildė apie 2,000 žmonių. Orkes
tras susėdo prie scenos, mišru
sis Kanklių choras užpildė di
delę sceną. Programos vedėjas 
buvo, rodos, Bronius Siniokai- 
tis. Jis perstatė, kodėl lietu
viai išėjo į protesto demonstra
cijas prieš lenkus. Kapelmeiste
riui iš anksto jau buvo įteiktos 
Lietuvos himno, gaidos, ir Kan
klių choras, orkestrui pritariant, 
užtraukė Amerikos himną ir 
Lietuvos himną, kuriam orkes
tras taip pat puikiai pritarė. Nuo 
choro ir orkestro sutartinės net 
nestiprios salės sienos drebėjo. 
Po to orkestras išsiskirstė, o 
programa ėjo toliau.

Buvo perstatytas kalbėti Dr. 
P. Grigaitis, tą dieną atvykęs 
iš Chicagos. Kalbėtojas Dr. Gri-. 
gaitis iš seniau rockfordiečiams 
jau buvo žinomas, kaip vienas 
mūsų geriausių oratorių, tad 
įvairiausių įsitikinimų žmonės 
susėdę ramiai ir atsidėję klausė
si, nes Lietuvos reikalas visiems 
lietuviams buvo svarbus.

Kalbėtojas stipriu balsu už
akcentavo, kad lenkų generolas 
želigowskis, Varšuvos palaimin
tas ir užsimaskavęs iš pasalų 
puolęs užėmė Lietuvos sostinę 
ir plėšia Lietuvos žemes. Po Dr. 
Grigaičio kalbos buvo surinkta 
apie 23 šimtai dolerių pinigų Vil
niaus atvadavimui.

Štai kaip Rockfordo lietuviai 
pasirodė prieš 40 metų, ginda
mi savo tėvynės Lietuvos gar
bę, plėšikus pastatydami prie 
gėdos stulpo. žvalgas

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

prie Montague House. Atsiga
beno vėliavas ir plakatus su šū
kiais. Organizacijos rūpinosi 
savo nariais, kad laikytųsi eilės. 
Susirinko orkestro vyrai su sa

MIDLAND
Savings and Loan Association 

...••IT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ ‘ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta Į 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

------ ’---------------- ’ I ■ ------------»_______________________  ___
Skaitykite “N-nas” >g A r s i N k i t 6Š~n a u j t e n o s f

and still only f^iLze

Here's the smoothest sleeping surface ever and it's Beautyrest through and 
through. Under the gay quilted cover is Beautyrest independent coil con
struction . . . separate springs that push up under you, providing the 
buoyant firmness that's kind to your back. And in actual tests Beautyrest 
lasts 3 times longer than ordinary connected coil mattresses. So come 
in today, see and try new quilted Beautyrest. Available in choice of 
firmness, super size models too.

janiiNunj qi nnn 
S33livilddV 3W0H OlXlUv

1nVeST iv

2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

' Anticipated 
Dividend Rate

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET . ’ 

CHICAGO 8, ILL 
Phone HAymarket 1-3070

UNIVERSAL 
SAVINGS

hHB annum 
Effective April 1,1960

INSURED

^Universal Investment 
Share Account
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gijos mokymo, jog visi žmonės esą to paties Kūrėjo 
vaikai ?

Negrai buvo gabenami iš Afrikos į šią šalį ir par
duodami, nelyginant kaip gyvuliai, stambiesiems žemval
džiams, kurie iš jų darbo gyveno ir krovėsi lobius. Tai 
prasidėjo dar toli prieš Jungtinių Valstybių įsikūrimą. 
Prieš prasidedant Nepriklausomybės Karui, jau buvo 
Šiaurės Amerikos kolonijose 800,000 negrų.

Vergų savininkai pietiniuose steituose buvo tokie 
galingi, kad nei Jefferson, nei kiti JAV steigėjai nepa
jėgė. negrus išlavinti. Ekonominiai žemvaldžių interesai 
buvo stipresni už “Dievo prisakymus” ir žmoniškumo idė
jas. Tik Pilietinio Karo metais (1861-65) prez. Linkol- 
nas paskelbė laisvę negrams, norėdamas, kad jie sukiltų 
prieš savo ponus ir padėtų šiaurės armijoms laimėti ka
rą. Ir, tik karą laimėjus, buvo įdėtas į JAV konstituciją 
įstatymas, draudžiąs vergų laikymą.

Tačiau buvusieji vergų savininkai, jų vaikai ir vai
kų vaikai nepaliovė žiūrėję į juodosios rasės žmones, 
kaip į dvikojus gyvulius. Kova su jais ėjo ir tebeina.

Naujasis civilinių teisių įstatymas suteiks daugiau 
galimybių patiems negrams kovoti už savo teises, nes 
kai jie galės balsuoti, tai bus priversti su jais skaitytis ir 
jų priešai. Politinė demokratija, kurią komunistai pa
niekinančiai vadina “formalia demokratija”, yra efek
tingiausias ginklas kovoje už laisvę ir socialinę pažangą.

Todėl, kad ir kuklus yra Šis civilinių teisių laimėjimas 
kongrese, jį reikia sveikinti.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA lodhlities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .... .......................... $13.00
pusei metų .... ........................ $7.00
trims mėnesiams............*...... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose 
metams ..............................  $16.00
pusei metų ...—..................... $8.00
vienam mėnesiui ....................  $1.50

10 eents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose 

metams .......   $15.00
pusei metų...... ..................  $8.00
trims mėnesiams ........ ............ $4.00

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Nusiginklavimo konferencija atidėta

APŽVALGA

Tarptautinė nusiginklavimo konferencija Ženevoje 
savo posėdžius nutraukė ir nutarė vėl susirinkti birželio 
mėn. Tai yra vienintelis punktas, kuriuo 10 valstybių de
legatai pasiekė susitarimą.

Atidėti konferencijos posėdžius maždaug vienam 
mėnesiui laiko sutiko Jungtinės Valstybės ir Sovietų Są
junga, paaiškėjus, kad toliau tęsti debatus nebėra pras
mės, nes nei Rytų, nei Vakarų atstovai nenusileidžia. 
Manoma, kad, gal būt, Chruščiovas atsiveš kokį naują 
pasiūlymą į viršūnių konferenciją, kuri prasidės Ženevo
je gegužės 16.

Šiaip, yra labai mažai vilties, kad nusiginklavimo 
konferencija duotų kokių teigiamų vaisių, bent dabarti
niu laiku. Tai seniai buvo aišku visiems, išimant gal tik 
anglus, kurie tikėjosi perkalbėti Chruščiovą, pasiūlydami 
jam šiokių tokių nuolaidų. Bet Jungtinės Valstybės ir 
Prancūzija nesutiko daryti nuolaidų Rusijos diktatoriui, 
kuriš reikalaudja, kad Vakarai priimtų jo planą be jokių 
sąlygų.

Jeigu Nikita pasirodys toks pat nesukalbamas vir
šūnių konferencijoje, tai iš tų visų šnekų apie nusigink
lavimą, neišeis nieko.

Senatas priėmė teisių bilių

Penktadienio vakare JAV senatas baigė beveik dvie
jų mėnesių ginčus dėl civilinių teisių biliaus ir jį priėmė 
71 balsu prieš 18. Balsavo prieš jį tik 18 pietinių valsty
bių senatorių, kurie negali susitaikyti su mintim, kad ne
grai yra tokie pat žmonės, kaip ir baltieji.

Jie naudojo iki paskutinės valandos visokias trukdy
mo piremones, stengdamiesi to biliaus nepraleisti, ir 
jiems pavyko išimti iš administracijos sumanymo keletą 
griežtesnių patvarkymų, kurie buvo ypatingai nemalo
nūs pietinių steitų atžagareiviams. Bet pagrindiniai pro
jektuojamojo įstatymo nuostatai, kurie patikrina neg
rams teisę balsuoti, buvo nuo jų atakų apginti. Todėl visi 
kiti senatoriai (išimant vieną, kuris nedalyvavo posė
džiuose) balsavo už bilių, — nors kai kurie jų darė tai 
“suspausta širdim”.

Senato bilius dabar turės būt suderintas su anksčiau 
priimtu atstovų bilium, kuris yrą šiek tiek skirtingas. 
Bet tie skirtumai bus išlyginti. Prez. Eisenhoweris jau 
prižadėjo padėti po bilium savo parašą. Tada jisai virs 
įstatymu.

Vergijos laikų palikimas
Kai pagalvoji, atrodo keista, kad dar šiandien rei

kia kovoti už juodosios rasės teįses, kurios jau buvo pri
žadėtos jiems prieš 90 metų! Kodėl jos buvo negrams 
atimamos, nepaisant konstitucijos reikalavimų ir reli

KLAUSIMAS MIZARAI

“Nepriklausomos Lietuvos” 
redaktorius j. Kardelis klau
sia Rojų Mizarą, kodėl pasta
rasis, taip daug rases “Laisvė
je” apie savo pasimatymus su 
kunigais Lietuvoje, neparašė 
nieko apie “kolūkius” (kolek
tyvius ūkius) ir kolūkiečių 
gyvenimą.

Mizara pralęido pusę metų 
okupuotame krašte, aplankė 
Lietuvos vyskupus, kunigų se
minariją . ir kitas bažnytines 
įstaigas. Sugrįžęs Į Ameriką, 
jisai smulkiai papasakojo, 
kaip jį tenai priėmė ir vaiši
no ir ką jisai girdėjo.

“Bet”, klausia Kardelis, 
“kodėl gi Mizara taip kruopš
čiai aprašė kunigus, vys

kupijas, kunigų seminariją, 
ir kodėl Mizara neaprašė 
taip kruopščiai ir įžvaliai nė 
vieno kolūkio? Gi Mizara 
nei kunigas, nei vyskupas, o 
tiktai ūkininko, dzūko ūki
ninko, sūnus . . . Kodėl gi 
Rojus Mizara neaprašė nė 
vieno kolūkio: kaip kolūkie
čiai dirba, kiek uždirba, 
kaip darbus dirba, kokiuo
se gyvena namuose, ką val
go? Vėl gi, Mizara taip karš
tai kalba apie darbininkų 
baudžiavą Amerikoje, o 
nieko nesugebėjo parašyti 
apie Lietuvos darbininkų 
gyvenimą. Ir neapklausinė- 
jo nę vieno darbininko, nei 
kolūkiečio. Kaip gi ten yra 
sovįetiųiame rojuje? Ar Mi- 
zarai kunigai ir vyskupai 
artimesni prie širdies, negu 
darbiniiikai ir kolūkiečiai?

Kodėl Mizara ištisus inter
viu padarė su keliais vys
kupais ir kunigais, ir kodėl 
Mizara nedarė nė vieno in
terviu su kokiu darbininku 
arba kolūkiečiu?”

Į šiluos klausinius Mizara, 
žinoma, neduos atsakymo, nes 
jisai važįavp į Lietuvą ne tam, 
kad ištirtų ūkininkų ir darbi
ninkų gyvenimą ir apie tai 
teisingai painformuotų ameri
kiečius.

Jisai važiavo tenai pasisem
ti medžiagos vergijos jungui 
“zalatinti” ir jos ponams gir
ti. Už tai jį valgydino, girdė, 
vežiojo ir davė pinigų.

O ką jisai būtų galėjęs,gauti 
iš tų vargšų Lietuvos darbinin
kų ir kolūkiečių, kurie velka 
“tarybinį”, jungą? ...

Anot Kardelio, “Mizara ne 
durnas”. Jisai žino, kąd, jeigu 
neturi nieko gero žmonėms 
pasiūlyti, tai gali parduoti są
žinę tiems, kurie už ją užmo
ka “cash”.

TAUŠKALAI

Vieųas žioplelis rašo komu
nistų laikraštyje, kad ALT su
važiavimas : nutaręs “niekam 
nevažiuoti Lietuvon”, kol ji 
bus okupuota. Bet, iš tikrųjų, 
ALT suvažiavimas jokių nuta
rimų dėl paskirų asmenų vy

kimo į Lietuvą nedarė.
Tuščia pasaka taip pat yra 

apie A. Varno išvykimą. Dėl
to, kad jisai yra ALT New 
Yorko skyriaus pirmininkas, 
tai jisai esąs sulaužęs ALT su
važiavimo “nutarimą”. Nieko 
jisai nesulaužė, nes, viena, to-

BANG-JENSENO ŠMĖKLA VAIDENASI
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Vengrijos pabėgėlių globėjas šmeižiamas ir po mirties

(Šis straipsnis 
laikraštyje š. m. k< 
sutikimą tą straips 
kalbon. Straipsnį 
kus. — Re d J.

(Tęsinys)

Sausio 23 dieną senatorius 
Thomas J. Dodd (demokratas 
iš Connecticut!), senato pako
mitečio vicepirmininkas, ši
taip pareiškė Associated Press 
agentūrai: “Mūsų dėmesys 
buvo atkreiptas į kai kuriuos 
daleidimus, kurie gali liesti 
mūsų krašto saugumą. Mes tu
rime kiek žinių, liečiančių de
zertyrus, bet, matomai, kažin 
kas ne vietoje prasitarė ir jų 
pavardės pateko į klaidingas 
rankas.”

Ponia Bang-Jensen, kuri bu
vo apklausinėta senato pako
mitečio tyrinėtojų, pasakė sa
vo draugams, kad nors tie iš
leistieji pranešimai buvo labai 
iškraipyti, bet jie savyje turė
jo “grūdelį tiesos”. Vienas iš 
kitų liudininkų, kuris prašė 
neskelbti jo pavardės, pareiš
kė, kad išspausdintieji prane
šimai esminiai buvo teisingi, 
bet jis nuneigė, kad Bang-Jen- 
senas kada nors būtų paminė
jęs tų busimųjų dezertyrų pa
vardes. Jei tai yra tiesa, gali
ma tik stebėtis, kaip jie galėjo 
būti išduoti.

Chicago Daily Tribune repor
teriai nerado jokių kilų įrody
mų paremti išspausdin tiems 
kaltinimams. Antrinis Jungti
nių Amerikos valstybių delega
cijos atstovas Jung. Tautoms 
James Barko viename pasi
kalbėjime prisipažino, kad jis 
tarėsi su Bang-Jensenu kelio
lika kartų oficialiais reikalais, 
bet jis pabrėžė, kad: “jis nie
kados man nėra sakęs apie jo
kius dezertyrus. Jei senato
riaus Dodd’o komitetas norė
tų su manimi pasikalbėti, tai 
aš jiems turėčiau pasakyti tą 
patį.”

Barko atsakymas buvo dar 
mažiau aiškus, kai reporteris 
jo paklausė, ar Bang-Jensenas 
yra kada nors su juo diskuta
vęs Amerikos komunistus 
Jungtinėse Tautose. Jis atsakė: 
“Nespecifiniai.” šį klausimą 
toliau aiškinti Barko atsisakė, 
sakydamas, ka'd valstybės de
partamentas turėtų nuspręsti, 
ar galima būtų paskelbti in- 

kio “nutarimo” nėra ir nebu
vo; antra, p. Varaus išskrido 
į Maskvą, ketindamas iš ten 
vykti į Vilnių, grynai privati
niais reikalais. Jam davė ne
mokamą vietą lėktuve Olandų 
Oro Linija — KLM.

į tokius asmens arba biznio 
reikalus ALT niekad nesikišo, 
— ko Maskvos davatkyno ple- 
periai, matyt, negali suprasti. 

buvo išspausdintas Chicago Tribune 
>vo 5 d. “Naujienos” gavo iš Tribune 
nį persispausdinti, išvertus ji lietuvių 
lietuvių kalbon išvertė Feliksas Dau-

formacijas, kurias jis jam pra
nešė.

J. Ąnthony Panuch, gabus 
advokatas ir buvęs valstybės 
pasekretoriaus padėjėjas, ku
ris buvo priverstas palikti vals
tybės departamentą po to, kai 
pastebėjęs, kaip jis vadina 
“Achesono-Hisso” klikos veik
lą, davė signalą, galvoja, kad 
išleistieji pranešimai apie so
vietų dezertyrus yra niekuo 
nepagrįsti: “Aš pasakiau Bang 
-Jensehui, kad jei jis turi ko
kių informacijų Jungtinių 
Amerikos valstybių vyriausy
bei, tai aš žinočiau, ką su jo
mis padaryti,” — sako Pa
nuch, — “bet jis niekados nė
ra minėjęs, kad turi’kokių ži
nių Jungtinėms Valstybėms.”

Pagaliau paaiškėjo, kad ir 
FBI apklausinėje Bang-Jense- 
ną ir iš jo neišgavo jokių in
formacijų apie galimus de
zertyrus. Tačiau gali būti tie
sa, kad Bang-Jensenas skun
dėsi Amerikos valdininkams, 
kaip jis tai darė ir kitur, jog 
Jungtinių Tautų sekretoriatas 
yra dominuojamas komunistų 
ir jų pritarėjų su pagalba iš 
aukštas vietas užimančių lyti
nių iškrypėlių, kurių elgesys 
juos padare labai jautriais 
komunistų šantažui.

Bang-Jensenas, gražiai nu
augęs, puikiai išlavintas Da
nijos advokatas, 1910 metais 
vokiečių okupacijos metu pa
bėgo iš Danijos ir atvyko į 
Wąshingtoną, kur jo geras 
draugas ambasadorius Henrik 
de Rauffmann jį paskyrė Da
nijos ambasadoje patarėju.

Bang-Jenseno ir kitų užsie
nyje gyvenančių danų pastan
gomis buvo sudaryta proga, 
kad žymusis fizikas Niels 
Bohr 1913 metais galėjo pa
bėgti iš Danijos, ir laiku at
vykti į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kad padėtą paga
minti pirmąją atominę bom
bą.

Antrojo Pasaulinio karo 
melu Bang-Jensenas susiliko 
ir vedė gražią amerikietę mer
gaitę pavarde Helen Nolan 
iš Port Jervis, New Yorko vals
tybėje, kuri tuo metu dirbo 
Washinglone. Pagal visus pa
sakojimus jie buvo vienas ki
tam atsidavę ir susilaukė pen
kių patrauklių Amerikoj gi
musių vaikų: 16 melų Karen, 
14 metų Per, 10 metų Lisa, 8 
metų Lars ir 1 metukų Nina.

Po karo Bang-Jensenas gavo 
tarnybą Jungtinių Tautų se
kretoriate ir laikui bėgant su
sitaupė užtenkamai pinigų 

ilusiprikti gražius namus prie 
Lake Success, Long Islande, ar
ti pirmosios Jungtinių Tautų 
būstinės. Tai buvo apylinkė,
kur anksčiau namai buvo par
duodami po 30,000 - 35,000 do-
lerių ir kurie dabar dar labiau 
pabrango.

Viskas laimingai šeimai se
kėsi kuo puikiausiai iki 1957 
melų, kai Bang-Jensenas iš
šaukė dvikovon komunistų 
sąmokslą Jungtinėse Tautose. 
1957 metais, sausio 10 dieną, 
buvo sudarytas specialus 
Jungtinių Tautų komitetas iš
tirti Vengrijos revoliucijos 
metu sovietų padarytus žiau
rumus. Komitetas buvo suda
rytas iš Australijos, Ceylono, 
Danijos, Tunizijos ir Urugva
jaus delegatų. Danas Alsing 
Andersen tapo pirmininkas ir 
komitetas išsirinko K. C. O. 
Shan iš Australijos savo re
porteriu. Reporteris yra ko
miteto narys, kurio pagrindi
nė pareiga yar sudarinėti ir 

!patiekti pranešimus apie ko
miteto darbus generalinei 
Ansamblėjai.

Kaip ir visuose panašiuose 
tyrinėjimuose, komitetui dirb
ti padėjo Jungtinių Tautų se
kretoriato valdininkai. Bri
tų diplomatas William Jordan 
buvo paskirtas komiteto se
kretorium, o Bang-Jensenas 
tapo jo pavaduotoju.

Komunistų režimo virši
ninkas Janos Kadar neįsileido 
komiteto į Vengriją, kad ištir
tų reikalus vietoje, todėl komi
tetas apklausinėjo raudonojo 
teroro liudininkus pabėgėlius 
New Yorke, Ženevoje, Romo
je, Vienoje ir Londone. Bet 
Bang-Jenseno sunkumai pra
sidėjo jau daug anksčiau, — 
jau prieš tą laiką, kai Jungti
nės Tautos sužinojo, jog jis 
laikė slaptą anoniminių lindi
mu ų sąrašą.

Jis nuolatos susikirsdavo su 
Jordanu ir Shann’u. Jordanas 
yra ypatingai nesugyvenamas 
biurokratas, nmJnnkus s-.mi 

viršininkams ir t rogantišs s 
su pavaldiniais. Ta) tikra g;, 
yenanti puikuolio karika!ū»’i. 
Shann’as, su kuriuo šio straips
nio autorius lošdavo golfą, vr:? 
kultūringas ir • • m diploma
tas, kuris nekenčia komun a 
mo, bet yra a nd \s Jung i ūų 
l autų, Vieno !’.? aulio, idi-ai 
ir, be Jo, yra I . i to štai? * is 
būdo. Kartą, kai John Fo-.’er 
Dulles kalbėdamas Jungtinių 
Amerikos Valstybių vardu da
vė suprasti, kad britų Com- 
monwealth’o tautos yra lin
kusios pripažinti Raudonąją 
Kiniją, nes jos bijo Sovietų 
Rusijos, Shann’as nubėgo prie 
telefono ir pasipiktinęs užpro
testavo valstybės sekretoriui 
Achesonui Washingtone.

(Bus daugiau)

•NAUJIENOS ’ KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

oRAUGAS IR BIČIULIS.

Aleksas Seme ta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos KepriklausomyBės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

fe*.
Netikėtas svečias

Tik pradėjus ragauti taip gardžiai pa
ruoštus tyrelkiškių gaspadinių užkan
džius, netikėtai palalį)osha iskubėjo vie
nas iš Saųginįų partizanų ir pąsakė, kad 
apsauga, esanti į vakarus nuo kaimo jam 
pranešė, kad nuo Vaišnoriii kaimo pusės, 
švendrių pamiške ateinąs žmogus. Ap
saugos vyrai nuėjo jo pasilikti, bet dėl 
visko jis nuiaiįs įpie tai pranešti kam 
reikia.

Nors šioji žinia daug nerimo ir lieįhe- 
šė vakarieniaujančiųjų tarpan, bet ji vis 
dėlto paliko tam tikro pėdsako čia esan
čiųjų nuotaikoje, nes šiuo melu kiekvie
nas vietos gyventojas verigė tokių pavie
nių iškilų.

Gal kokiam pusvalandžiui praslinkus 
į sodybą, kurioje vyko subuvimas ir ku
riame buvo ir Fęlius, vienas iš apsaugos 
partizanų į kambarį įvedė civilį žmogų. 
Jį pamatęs, Felius balsiai šūktelėjo:

— Marei us!

Niekas net nespėjo pamatytį kaip Fe
lius pašoko nuo stalo ir tarpduryje apsi
kabino atvestąjį:

— Kaip tu čia atsiradai ir iš kur tu 
sužinojai, had mes esame lyrelkuose? — 
pirmiausia paklausė Fęlius atvykusį ir, 
paėmęs po ranka, vedėsi jį prie stalo.

— Tai mano prietelis ir nuoširdus ku
zių partizanų būrio bendradarbis ponas 
M,arčius, — pristatė jį Felius bendrai vi
sam stalui.

— Jau antra diena jus ieškau ir nega
liu surasti. Būdamas tavo lėviškėje gir
dėjau trumpą susišaudymą ir kelių gra
natų sprogimus KaŠcikų miške, tačiau pa
maniau, kad .arba jūs bandymus darote, 
o gal esate Įsivėlę į .kautynes. Kai po to aš 
nieko neradau ir Vaįsnoriūdse’ nutariau 
jusi) ieškoti Tyręlkuoše.

Marčiaus mes jau buvome nematę 
kiek ilgesnį laiką, kai jis buvo apsirgęs.

— Prieteliau, tu atrodai išvargęs, o 
gal ir ligonis, — su užuojauta teiravosi 
Felius. Bet Marčius jį užtikrino, kad jis 
esąs tik išvargęs.

— Matyt, ką nors turi svarbaus pasa
kyti, jei taip užsispyrusiai ieškojai mūsų? 
— klausiamai tyrinėjo Felius ir pastara
sis greitai šiam atsakė:

— Šiauliuose ir Kaune — sumišimas. 
Gautomis žiniomis, bermontininkai 

pasiruošę artimiausiomis dienomis pradė
ti didelį puolimą Šeduvoj ir kituose rajo
nuose, kad galėtų sulaužyti pasipriešini
mą ir prasiveršti į Kauną.

— Pagal vyriausios vadovybės tūrėtas 
žinias jie tokį puolimą jau turėjo pradėti, 
bet kažkodėl vis delsia. Galimas daiktas, 
jie laukia pastiprinimų ar ko kilo.

— Išeinant iš šios padėties mūsų va
dovybė prašo dėti visas pastangas sutruk
dyti rezervų pristatymą, o per tą laiką 
mūsieji dės pastangas jų dalinius sunai
kinti. Lam jau esą iš bolševikų fronto ati
traukti tam skirti daliniai ir kdncehtruo- 
jami prieš bermontininkus. Reikia tik lai
muti laiką ir priešo sunaikinimas, bus už- 
tikriųlas!

— Aš neabejoju, kad Šiauliuose yra aiš
kiai žinoma, kad šiuo geležinkeliu jau 
virš dviejų savaičių nepraeina nė vienas 
traukinys, o kai du iš jų bandė savo lai
mę, — labai skaudžiai nukentėjo ir, pa
tikėk, mes tokio susisiekimo tarp Mažei
kių ir Šiaulių bermontininkams neleisi
me !

'— Jei nori mano žodžių tikrumu įsi
tikinti, — apsižvalgyk šiandien čia dau
giau ir įsitikinsi, kad, kai tu nustojai mus 
lankęs, mūsų jėgos patrigubėjo! Ir aš esu 
tikras, kad ką šiandien tau sakau, — bus

yra | įvykdyta!
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— Manau, kad šis jūsų gausus suėji
mas prie taip turtingo stalo yra kokios 
nors intencijos pasekmė? — tiesiai žiūrė
damas į Feliaus akis pasiteiravo Marčius.

— Nors tik prieš kelias valandas šian
dien sunakinome penkiolikos bermonti
ninkų plėšikaujantį, žudantį ir moteris 
prievartaujantį dalinį, bet šis pobūvis nė
ra tam specialiai suruoštas, nes mes čia 
išlaistome specialiai mums pagamintą alų 
vienos iš tolimesnės apylinkės žmonių, 
kurie norėjo tuo mums išreikšti pagarbą 
ir padėką.

Marčiui buvo žinomi būrio veiksmai 
imtinai iki traukinio nuleidimo nuo bė
gių už Kužių geležinkelio stotięs Kuršė
nų link; gi apie plėšikaujančio dalinio su
naikinimą jis sužinojo tik dabar, todėl 
norėjo išgirsti smulkesnių žinių. Bet Fe
lius pasakė, kad vėliau jis smulkiai apie 
tai nupasakos, gi dabar kvietė įsijungti į 
besilinksminančių nuotaikas.

— Po ligos ne ką aš čia galėsiu padėti, 
bet visliek noriu su visais išgerti stiklą 
pūtuojančio alaus už jūsų naują laimėji
mą, — be dirbtinio džiaugsmo pasakė 
Marčius.

Nors Felius buvo nusistatęs šių vaišių 
proga negaišti laiko jokiems “tostams”, 
bet Marčiui išsireiškus apie putojančio 
alaus stiklą už naują laimėjimą, jis, paė

męs šakutę į rankas ir ja pabarbinęs į 
lėkštutę, paprašė tylos ir trumpai pasakė:

— Aš žinau,- už ką nori pakelti stiklą 
alaus mūsų bendradarbis Marčius.

— Dėkui, Feliau. Man malonu matyli 
čia jūsų tiek gausų būrį ir skaitau malo
nia pareiga jus visus pasveikinti vardu 
Šiaulių partizanų štabo, kurio esu įparei
gotas tai padaryti.

— Nelaikąs dabar ilgomis kalbomis 
gaišinti laiką, bet negaliu nepasidžiaugli 
jūsų šauniu nauju laimėjimu, kuriame 
buvo reikiamai nubausti niekingieji mūsų 
krašto engėjai bermontininkai.

— Žinau ne tik aš apie jūsų anksty
vesnius žygius, bet ir tie, kurie apie lai 
turi žinoti ir, tikėkite, kad jūsų laimėji
mai yra džiugūs ne tik šiai apylinkei ir 
jūsų aukštesnei vadovybei, bet jie tiesiog 
išganingi ir mūsų laisvės trokštančiam 
kraštui. Naujas laimėjimas — tai naujas 
gėlė į nevystančių gėlių vaniką mūsų my
limo krašto laisvės kovos pastangose.

— Tačiau jums dar nėra atėjęs laikas 
ilsėtis ant laimėjimo lamų, nes kovojantis 
kraštas iš jūsų dar laukia žygių, kurie 
įgalins mūsų garbingą kariuomenę atlik
ti jai uždėtas pareigas. 

_________________ #
tBus daugiau)
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RAMOVĖM IŠRINKO VALDYBA
Povilo Dirkio pirmininkauja

ma Chicagos skyriaus valdyba 
atsistatydino. Ir nėra ko gai
lėtis. Tai natūralus, demokra
tiškas, savaime suprantamas 
aktas. Protingas reiškinys. 
Žmonės, kurie turi drąsos atsi
statydinti — nėra 'blogi: jie ger
bia ne tik savo, bet ir kito pi
liečio teises. Vargas su tais, 
kurie, kartą užsimovę ant galvų 
“valdžios pavalkus”, pasidaro 

už visus gudriausi, išmintin- 
tingiausi, niekieno nepakeičia
mi; kurie “mūsų Lietuvėlės” 
vardu ’ — lietuvį dar tebelaiko 
kvailiu.

Po v. Dirkis keliasi į Wash
ington, D. C., kur Japonijos me
džių pavėsyje, įmerkus kojas į 
sraunų Potomac upės vandenį, 
skleisis jo rašomų atsiminimų 
brandus, įvairiaspalvis žiedas, 
Vyras, kad ir atšventęs jau sep
tyniasdešimt metų amžiaus, dar 
tebėra žvalus, socialus, tiesus 
kaip žvakė. Jeigu Povilą ap- 
rengtumėm naujutėlaite kari
ninko uniforma, suveržtumėtn 
pilvą paauksuotu, baliniu diržu, 
tai ne vienai studentei nuvarvė
tų seilė... Nepriklausomoje Lie
tuvoje daug jaunų, dailių mer
ginų ištekėdavo už puošnių uni
formų. Nekitaip yra, ir Ame
rikoje, ir plačiame pasauly jei 
Merginos, kaip šarkos, mėgsta 
blizgučius.

Naujuoju Chicagos ramove
nų skyriaus valdybos pirminin
ku 1960 m. išrinktas pulk. Da- 
bulėvičiūs. Tai labai taktiškas 
žmogus, nuoširdžiai, net su dė
mesiu, išklausąs ir pačią kvai
liausią nuomonę. Kvailumas nė
ra. kurio vieno žmogaus, luomo 
ar organi?dcijos privilegija — 
esame kvailumu turtihgi visi.
Didžiosios Žalgirio kautynės

Pulk. Rėklaitis ramovėhus su
pažindino sU lietuvių pastango
mis, su mūsų dygliuotomis am
bicijomis, paminėti Žalgirio kau
tynių 550 m. sukaktį. Daroma 
daug kas, užsimota plačiai, kaip 
dalgiu. Pati karių “Ramovė”,

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
.3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

WAWAWeWWWAW

BUDRIKFURNITURE
3241 Sc. Halsted Street

Didžiausias rakandu pasirinkimas. 
Išparduodamas su didele nuolaida.

2 dalių Parlor setas po .... ......  $88.00
3 dalių Sectional pigiai, apie $148.00
Studio Couches nuo ............. _ $48.00
Lounge kėdės po $19.00 ir brangiau. 
Spyruokliniai matracai po  $18.00
3 dalių Miegamas setas už .... $88.00
4 dalių Miegamasis už ...........  $98.00
5 dalių virtuvas setas nuo .......  $37.00
7 daliu virtuves setas vėrtės

$99.00 už ........................... $59.00
9 dalių valgomo kambario se

tas už ..................................$199.00
8 kub. pėdų refridžerato-

rius už ..................  $118.00
■Wringer Washers - Skalbiamos

mašinos už ......................... $68.00
Dulkių valytuvai - Elektr.......... $19.00
21 colio Televizijos setai po.... $68.00 l 
21 colio Telev. setai, origina

liame supakavome ............ $118.00 I
17 colio T. V............ ................. $88.00 I
Radijai nuo ....... $9.00 ir brangiau
Stereo. Fonografai už ........... $24.00

LENGVI IŠSIMOKĖJEMA!

Pasirinkimas geriausių išdirbysčių 
rakandų, kokių yra Amerikoje 

prieinamomis kainomis.
RCA laisniuota Televizija 1960 metų, 

vertės $245.06 už $145.00.

Atdara Pirmad. ir Ketvirtąd vakarais 
iki 9 vai.

Auksinis skyrius sekmadieniais 
uždarytas.

Sudriko lietuviška radijo programa 
iš stoties WHFC, 1450 kil. Sekmadie
niais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų.

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kurį per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojąms pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendroves 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našurho atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės i?eika!ai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedamą vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% įr daugiau dividen
dų. kada per daug,, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 272/o nuošimčius. 
Taigi kajp matote negalite rasti saugesnės, patogesnė^ ir pelningesnes įstaigos pasidėti 
trupimus, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame Collęge-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams,. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir , lai
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mūs. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6243 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienj nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

tiksliau jos vyr. Valdyba, turi 
gana protingą planą. Pulk. Ur
bonas paprašytas paruošti bro
šiūrą, kur bus sukaupta, kon
densuotai sutraukta, istorine 
medžiaga, bylojanti pro amžių 
sąvartą lietuvių ryžtą, Vytauto 
Didžiojo strategiją, jo karinę 
išmonę lėmusią kryžiuočiams 
galą. Brošiūra bus paskleista 
Amerikos civilinių institucijų ir 
karinių formacijų tarpe.

Lenkija ruošiasi plačiu mastu 
paminėti šią sukaktį. Ir lenkai 
ją atšvęs įspūdingai, su pompa, 
orkestrams grojant žygio dva
sią įžiebinčius maršus, armijos 
pulkams šauniai lygiuojant se
name Žalgirio kautynių lauke. 
O mes lietuviai, jeigu bus gtaži 
diena, saulutė švies, susirinksi
me Marquette Parke, prie nu
laužto Lituanikos sparno, ir šim
tąjį kartą įsitikinsime, kad Die
vas yra stipriųjų batalionų pu
sėje, kad pasaulyje nebėra tei
sybės. Kad visi, ir net Romos 
popiežius, mus skriaudžia.
Paminklas žuvusiems...

j Chicagos L. S. “Ramovė” sky- 
I rius prieš kurį laiką padėjo ker- 
i tinį akmenį už Lietuvos laisvę 
■žuvusiųjų paminklui. Užsimoji- 
I mas gražus, sayyje kaupiąs gta- 
1 žiausias viltis, tauriausius ra- 
movėnų norus, tačiau pamink
las paliks tik brangiai kainoj tį
siu kryžium, gal net silpnu ar
chitekto kūriniu. Meilė savo tė
vynei, jos kalbai, tradicijoms, 

Inėatkbpia paminklų viršūnėmis, 
o išugdomos žmoguje per dau- 

jgėlį metų savame krašte ir tik 
savoje mokykloje.

Chicago j e daug vietos pamin
klams. Paminklas yra ne tik ar
chitektūros kūrinys, parko dė
mesio centras, bet ir praeities 
liudytojas, jos pasakotojas, nar
sių žygių, didelių darbų, gyvas 
refleksas* šaltame akmenyje. 
Bet... paminklai, kurie yra sve
timoje žemėje, nė mūsų didvy
rių krauju aplaistytoje, mažai 
pastebimi ir dar mažiau supran
tami. Žmonės pro juos praeis, 
kaip pro medžius, nesusimąstę.

Dėl paminklo projekto taria
masi su archt. Muloku. Senasis 
projektas, kokį matėm Karo Mu
ziejaus sodelyje Kaune, atpuola, 
nes, kaip pastebėjo gen. M. Rėk
laitis, visa kuo primena indėnų 
stilių. Sunku bus ką nors ori
ginalaus, grynai lietuviško, su
kombinuoti.. Areht. Mūlokaš; 
kad ir gabus vyras, tačiau jo lig
šioliniai darbai nei įspūdingi, 
nei originalūs.
Kario atstovo žodis

Balys Braždžibnis pakelia 
ranką. Vyras, kaip ir visi vyrai, 
švarką užsivilkęs ant pečių, o 
ne ant kojų. Turįs savimi pa
sitikėjimo, tarytum geležinis 
kancleris.

“Jūs žinote, kas aš esu ir kur 
dirbu!” — Balys šūkterėjo gar
siai, lyg užsiėmimų aikštėje.

Kas gi tu galėtum būti: ge
nerolas, tigrų divizijos vadas, 
naujųjų ginklų konstruktorius, 
karinis filosofas, ar “bedhyj ce- 
lovė?” Greičiausiai, kad “bed- 
nyj čelovėk”. Julius Sula

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”,

trumpai

— Dipl. teisinai-n s
P, pakeitė savo
gyvenvietę. Dabartinis jo ad
resas: 3751 S. Wallace St., 
Chicago 9, Ill., telefonas: BO- 
ulevard 8-8319 (darbo dieno
mis tik po 5 v. v.).

— Romualdas Skuarčius, 
gyv. 658 W. 31 st St., šiuo me
tu yra U. S. A. armijoj. Tą 
tarnybą be vykdydamas jis pa
sižymėjo, išlaikydamas egza
minus pirmuoju iš pirmosios 
pagelbos, chemijos ir biologi
jos kurso. Jo ir kitų dviejų 
kandidatų, išlaikiusių geriau

KJoo; 1*13 feaeL
uCtkė Jįįi

MAYTAG ®
WASHER I I

BLEACH | J
DISPENSER BSisss,J

8 forever.

By providing automatic dilution and 
" > Pr°Perh ^ed in^ec,tl0,n’ “TbleaS

venr ^eavy concentrations of bleacn 
1 frSR jaming in contact with clothes. 

W i l Q*ne forever are the holes in clothes, ^weakened Staes. to 
bleaching associated with strong 
liquid bleaches.m:

.••• • •• - 4 f {D

SOL HOME APPLIANCES 
FURNITURE

^647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

siais pažymiais, fotografijos 
įdėtos į 9 divizijos žurnalą. 
Prieš stodamas į U. S. Armiją 
R. Skvm-'m-• ■'. /ųa\o fiziką 
Čikagos Lni versite te. Po šio 
pasižymėjimo jis gavo pasiū
lymą U. S. Armijos stipendi
jai studijuoti chemiją.

— Alice Stephens daininin
kių ansamblis, Švenčius atei
nantį rudenį 20 metų veiklos 
Sukaktį, balandžio mėn. 22 d. 
(pęnktadienį) 7,30 vai. v. Jau
nimo Centre rengia madų pa
rodą ir kortų bei kauliukų va
karą. Vakaro pelnas skiria
mas šalpos reikalams. Biletai 
gaunami pas choro dirigentę. 
Alice Stephens ir choristes.

the fillip started the^r^uc-

W omA MAYTAG
’’ [j Maximum Lint Removal Positive Detergent Distribution Greater Washing Aotion

New full 
time filter is 
under water 

s where all lint 
is, provider 

r ; constant fil- 
tration. Lint 

js filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the .way.

Detergent 
dispenser in

vents damage 
to fabrics 
from undis- 

----- —------ Solved deter
gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

dispenser m 
agitator pre- , ~

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

’Lokiu pavadinimu žvejų 
naujai pastatytas laivas, pir
mą kartą atplaukė į Klaipė
dos uostą prigaudęs Atlanto 
vandenyne 40 tūkstančių sil
kių.

Tiesa, Vilniaus radijas apie 
tai pranešė tą laivą pavadin
damas “Tarybų Lietuva”, bet 
f ak tinai tas laivas tokio užra
šo neturi. Rusų kirilica užra
šas ant laivo šono padėtas 
“Sovietskaja Litva”.

Tarybų Lietuva tik iki Ei- 
kūnų ir Gudagojaus stočių.

V.

PIRKITE fZv >AŪPvMb eONu1

BWash water 
® circulated 

through the 
9 Filter Agita- 
i® tor is forced 
g out through 
^channels in 

the bottom to amplify 
normal agitation. Loosens 
even deep down dirt in 
seconds.

DR. ANNA KALTŪNAS ™
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS.

6322. So. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. fel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tek: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7--9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS

Nervu-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad,, Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890 j

Ofiso telef.: Virginia 7 0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. Bfe. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 
_ 2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef, ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12— 4 vaL

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2.868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtąd. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUKAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtąd. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidėncijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad, nuo 9-11 

vai. rytcąir nuo 24 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai, po pietų

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31;OS gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Męd. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos; nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
1 II-II u«. -J

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS !R ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

MEGAFONAI — 
TADE RECORDERS 

Išmėginimui namuose. 
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas . ...
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto'.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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SKYWATCH

DEPENSK

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!
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New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

ATIDARYTA DIDELĖ
LIETUVIŲ

KRAUTUVĖ
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą nebrangiomis kai
nomis:

PALTAMS, RŪSTUMAMS,
' SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti 
į LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvesime i 
mūsų įstaigą be jokio ekstra ap
mokėjimo.

Prašo skubiai grąžinti 
mėlynus cenzo lakštus

Komercijos departamento 
Cenzo biuras prašo visus tuos, 
kurie gavo tam tikrus mėly
nos spalvos blankus (formas) 
užpildyti, greičiau jas grąžin
ti nurodytu adresu. Tokie 
blankai buvo cenzo surašinė
tojų palikti kiekvienoje ket
virtoje šeimoje su įvairiais 
klausimais apie gyventojus ir 
namų ūkį. Nuo greitų grąžini
mo žymiai priklausąs spartes
nis cenzo darbo atlikimas. Dar 
kartą Cenzo Biuras patikina, 
kad cenzo lakštuose surašytos 
žinios niekuomet nebus pa
naudojamos nei mokesčių, nei 
kokiems kitokiems reikalams.

HELP WANTED — MAūE
Darbininkę Reikia

Steady Jobs
COMPOSITORS FOR LOS ANGELES

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR JOURNEYMEN
Experienced machine and floor men, ITU Shop. Must be tops 
with typography and/or technical manual experience. Company 
Representative will interview locally April 11—15. Transpor
tation paid if qualified. Must have, proof of U.S. Citizenship.

WIRE, OR WRITE 
giving full details including Home Phone and Address.

ADTYPE SERVICE CO.
916 N. FORMOSA

Los Angeles, California
Phone OLfield 4-7111.

ninku sąjungos nariai ir kai
nų kėlimo reikalu neturi 
balso, bet turi priimti stambių
jų savininkų nutarimus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darb įninki y

CASHIER - TELLER

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,. žemė - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Siunčiame siuntinius

Įspūdinga mokinių 
mokslo darbų 
paroda

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
lik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, III., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

PIRKITE JAV TAUPYMO EONUS

Plaukų kirpimo 
kainos pakeltos

Chicagos kirpyklų savinin
kai 1 112 balsais prieš 362 nu
balsavo pakelti plaukų kirpi
mo kainą dar 25 centais, tai 
yra šeštadieniais ir dienomis 
prieš šventes teks mokėti ne
be $ 2, bet $2.25. Pakėlimas 
pradės galioti nuo Velykų šeš
tadienio. Tie patys savininkai 
nubalsavo 1,422 prieš 377, vai
kams plaukų kirpimo kainą 
palikti nepakeltą, būtent po 
$1.50 savaitės dienomis ir $1.75 
šeštadieniais ir prieš šventes.

Smulkieji plaukakirpiai, ku
rie turi tik po vieną kėdę ir 
tokių Chicagoje yra daugiau 
kaip 800, griežtai protestavo 
prieš kainų dar didesni kėli
mą. Jie yra kirpėjų unijos na
riai, bet nėra kirpyklų , savi-

K e t v i r t a d ienį Chicagos 
Mokslo muziejuje (prie Jack- 
son parko) prasidėjusi 305 
mokinių mokslo darbų paroda 
yra verta pamatyti. Dviejuo
se muziejaus aukštuose po ke
lis ilgus kambarius ir praėji
mus užimta šimtais įvairių 
įvairiausių keimarių, aparatų, 
modelių, figūrų, su čia pat iš-- 
kabintomis rašytomis istorijo
mis, paaiškinimais, 
ir čia pat stovinčiais 
ninkais”, pradedant 
mokyklos 6, 7 ir 8
baigiant aukšt. mokyklų vy
resniais mokiniais. Kokių tik 
čia mokslo sričių nepaliesta! 
Bet, žinoma, daugiausia elek
tronika ir raketos, kurių mo
deliai prasideda žaisliukais, 
baigiasi dideliu modeliu, vai
ruojamu ir kontroliuojamu 
elektroninių prietaisų.

statistika 
“moksli- 
pradžios 
skyriais,

Chicagos biznieriai, visuomenininkai ir politinių partijų va
dai ilgai tarėsi apie artėjančius rinkimus ir, viską apsvar

stę, vienbalsiai nutarė remti

STEVE A. MITCHELL
Illinois valstybės gubernatoriaus pareigoms

Jis, būdamas demokratų 
partijos pirmininkas, su 
lietuviais gražiai bendra
darbiavo. Jis pasižadėjo ir 
toliau kovoti už lietuvių 
ir kitų pavergtų laisvę.

« Lietuviai yra stambūs mokes
čių mokėtojai. Jie yra susirūpi
nę, nes aiškiai matyti, kad atei
tyje mokesčiai už nuosavybes 
dar labiau pakils.

Mes nepasitikime dabartine 
demokratų, administracija Chi
cago j e. Demokratų vadovybė 
nesiskaitd su lietuviais. Yra 
trys demokratų kandidatai j Il
linois gubernatorius, todėl mes 
balandžio 13 dieną, ir kviečiame 
visus lietuvius balsuoti už jau
ną, energingą ir gabų advokatą

MITCHELL
DEMOCRAT 

FOR GOVERNOR

LIETUVIŲ KOMITETAS 
STEVE A. MITCHELL IŠRINKTI

>

Labai turtingi, matematikos, 
fizikos, biologijos skyriai, 
ypatingai publiką patraukia 
pastarasis, kur mokiniai paro-

• do savo rimtas1 studijas apie 
j metabolizmą, dietos keitimo
efektus, embriono '’išsivysty
mą, celių (narvelių) savisau- 

I gą ir tt. ir tt. Bendras įspūdis, 
, kad esi ne vaikų parodoje, bet 
j tikrai subrendusių mokslinin-
• kų ir nagingų mechanikų. Pa
vyzdžiui, poroje vietų buvo iš
statyti vaikų pagaminti teles
kopai, kurie niekuo nesiskyrė 
nuo preciziškų gaminių, rim
tų firmų pagamintų.

Neįmanoma trumpais žo
džiais duoti aiškesnį parodos 
vaizdą, kaip kad neįmanoma 
vienu atėjimu per valandą 
daug įsigilinti, nes kikevienas 
mokinys ar jų grupė su savo 
pavyzdžiais sudaro atskirą 
parodėlę, kurią apžiūrėti, su
sipažinti ir suprasti imtų daug 
laiko, o tokių parodėlių yra 
per tris šimtus. Vien porodos 
dalyvių
reikia laiko, nes bendro kata
logo nėra ir norint žinoti kas 
dalyvauja, tenka eiti per visas 
patalpas. Deja, lietuviškos pa
vardės neteko rasti. Gal kur 
ir yra kokia lietuviška ar bu
vusi lietuviška, bet man nepa
vyko tokios aptikti..

Paroda atidaryta šeštadienį 
nuo 9:30 iki 4 valandos, sek
madienį nuo 10 iki 6 vai. per 
dieną. Įėjimas nemokamas.

JP

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

pavardes išskaityti

SAUGIAI dėlLaiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo
jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

FT? • ~ ■ '4: •»' ■■ ' . ' ■ ■STANDARD FEDERAL SAVINGS■ ....../r   . t
ANDJ LOAN ASSOCIATION 

. .. OF CHICAGO
(į 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

PHONE: V.lrginia T-l 141

UŽPILDOME VISAS 
INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčiu 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES 
1630 West 47 St. 

Tel.: YArds 7-6765.
y

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. n't© iki 4 vai. po pltty 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trsč. visai neatidaroma.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Must be experienced on NCR 2000 
with Federal Savings & Loan Ex

perience.
CONGENIAL 

WORKING CONDITIONS , 
LIBERAL FRINGE BENEFITS

Archer-Hoyne Federal 
Savings & Loan Ass’n. 

of Chicago

3521 S. Archer Ave.
REIKALINGA PRIŽIŪRĖTOJA 

6 MĖN. VAIKUI 
Nepaprastai puikiame “pent” name, 

prie ežero, apie 5900 šiaurėje. 
Inteligentiška, geros išvaizdos, 

nuo 17 iki 35 m., 
reikalingos rekomendacijos, 

turi mokėti skaityti ir 
rašyti angliškai.

Galės gyventi vietoje arba ateiti. 
Nuolatinė vieta, 

tik lengvas namų ruošos darbas, 
ideališkos sąlygos.

Atlyginimo klausimas nesvarbus, bus 
mokama labai gerai. Teirautis: 

Miss KELLY, Tel. ST 2-3270 
nuo 9:00 ryto iki 5:00 p. p.

Mo- 
Ex- 
op-

REGISTERED — NURSES 
IMMEDIATE OPENINGS 

ALL SHIFTS OPEN 
$325 per month plus differential, 
dern 415-Bed General Hospital 
cellent personnel policies with 

portunities for advancement 
ALSO

Licensed Practical Nurses. Salary Com- 
mensurates with exp. plus differen
tial. Living’s wonderful out west. 
Enjoy outdoor living and sports while 
pursuing your career in beautiful 
Oregon. Fishing, Hunting, Mountain 
climbing, Skiing, Camping, Boating, 
Swimming, the year round. Summer 
replacement positions also open. 
Transportation allowance provided.

Wire, write or call 
ST. VINCENT HOSPITAL 

2447 N. WESTOVER RD. Dept. L. 
PORTLAND, OREGON.

II U N D R E D S 
of

CHICAGO HOUSEWIVES
use their office skills to add 

the Family Budget.
Jf you are a 

stenp, 
typist, 
file clerk 
compt operator or 
dictaphone operator, 

come in or call

to

STIVERS OFFICE SERVICE 
Quality temporary service

7 S. DEARBORN
DEarborn 2-5212

PRITYRUSIŲ ELEKTRINIŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIŲ 
aukščiausias atlyginimas, švari 
dirbtuvė 
pilnas laikas, nuolatinis darbas 
turi mokėti angliškai. 

WHEELER CO.
224 W. Huron St. SU 7-1157.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BEEL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
likerių krautuvę ir barą, su arba be 
namo. Kampinis 2 aukštų mūrinis 
namas, 5 kamb. (2 mieg.), kabinetinė 
virtuvė, 2 auto mūr. garažas, autom, 
šildymas alyva karštu vandeniu. Sa

vininkas laikė 10 metų. 
Skambinti tik rytais HE 4-7225.

PARDUODAMA TAVERNA
10805 So. Michigan. CO 4-9620.

KAMPINĖ TAVERNA, už jos 6 kamb. 
butas. Lieka 3% metu sutartis. Tel.

VI 7-8924.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

ARTI MARQUETTE Pk. ir mokyklų 
7 kambarių mūr. namas su IV2 vo
nios. Naujausios mados virtuvė ir 
vonios. Nauja gazo šilima. $20,500.

7 BUTAI ir biznis Marquette Pk. 
Gražus mūras. Metiniu pajamų virš 
$9,000. ,

BRIGHTON Pk. iy2 aukšto mūr.
5 ir 4 kamb. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. $23,000.

6 KAMB. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. Geležinė tvora. Viskas 
geram stovy j. $22,500.

BRIGHTON PK. 2x5 ir 1—4 kmb. 
Šalia tuščias sklypas, tinkamas staty
bai. $19,500.

27 VIENETŲ “Rooming House” 
Čikagos šiaurėje. Metinių pajamų 
apie $23,000. Išlaidų per metus apie 
$5,600. Kaina $96,000. Savininkas 
gali duoti paskolą.

BEMAŽ 15% nuo investuoto kapi
talo duos 4 metų mūr. biznio namas 
netoli 63-ios ir Kedzie.

NEDELSKI! Naujas 4 butų po 4 
kmb. mūras. Moderniški įrengimai. 
Kaina? Ka čia ir sakyti! Per maža! 
Tik $45,500.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mūr. 6 kamb. bunga
low.

GAŽUS PAŽIŪRĖTI — patogus gy
venti! 7 metų mur. 5 kmb. bunga
low į Vakarus nuo Marquette Pk. 
3 miegami. $22,000.

GAGE Pk. 2 metų 2 butų po 5% 
kmb. mūras. Sklypas 50x125. Angliš
kas rūsys. $41,000.

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto 
Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 
kmb. šildymas gazo pečiais. Užda
ras porčius. Alum, langai. Vienas 
namas turi gerą rusi. $18,500.

DU'LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, 
tik $7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu
laski.

RESTORANAS — Cocktail Lounge, 
prieš 2 metu įsteigtas prie 63-os ir 
Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengi
mai ir virtuvė. Viskas ” ’ r ‘ 
do. Dirba 7 žmonės.

CICEROJE 2x6 mūr.
rūsyje. Alyvos šiluma. _ ___
žas. Geras namas — puikus pirkinys.

PRIE MICHIGAN City 7 kmb. med. 
vasarvietė. Platus lotas. $8,500.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselan- 
de. Geras biznis. Nebrangu.

SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. na
mas Marquette Pk. 2 auto mur. gara
žas^ šildymas gazu.

5 METŲ mūr. 8 butų po 3% kmb. 
namas, šildomas karštu vandeniu-aly- 
va. Pajamų $11,100. Kaina 
arba rimtas pasiūlymas.

VISO 46 BUTŲ. 2 mūr. 
mentiniai namai šiaurinėje 
dalyje. Alyvos šildymas, 
pajamos $16,800. Geras 
mas.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

puikiai

Dar. 2
2 auto

atro-

kmb. 
gara-

$95,000,

apart- 
miesto 

Metinės 
investavi-

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
KAIP NAUJA 6 kamb. mūrinė rezi

dencija, gazo šild., platus sklypas, ga
ražas. Verta $19,800.

TIK 2 METŲ modernus 6 kamb. 
mūrinis, 35 pėdų sklypas, arti mo
kykla. $21,950.

7 KAMB. mūrinis bungalow, pui
kiai prižiūrėtas, pigus už $20,500.

6 KAMB. namas, 2 auto garažas, 
platus sklypas, rūsys, radiat. šildy
mas. $14,650.
4 METŲ 2 butų mūrinis, apsaugotas 
rūsys, 2 auto garažas. $36,300.

3 BUTŲ mūrinis, 6-5-3 kamb., ge
ros pajamos, pigUS UŽ $30,200. j 2Uin į fidiuo, o metų o kuiiiu. 

MAŽAI šeimai 3 butų mūrinis, nau-1 medinis, centr. šildymas, apsaugotas
jas šildymas, garažas, vertas $28,500. rūsys, platus sklypas. $15,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

3 BUTŲ medinis, 50 pėdų sklypas, 
garažas, $24,200.

KAM REIKIA 1% aukšto, švarus, 
mūrinis, 2 šviesūs butai, garažas. 
$22,800.

4 BUTŲ mūrinis, gražūs dideli 
kamb., garažas. Nuderėta iki $54,400.

4 BUTAI ir biznis. 2 aukštų tvar
kingas mūrinis, pelningas už $49,400.

APARTMENTINIS mūras, gražūs 
7-ni butai. $8,000 pajamų. įmokėti 
$25,000. t

BRIGHTON PARKE 7 kamb. me
dinis, yra rūsys, centr. šildymas, rei
kia taisyti. Kaina $6,400.

ARTI Į PIETUS, 6 metų 6 kamb.

MARQUETTE PARKE I ei ja moderniškiausių stilium. Oro vė-
1. Ant plataus sklypo prie 73 irisinimas — nuo sienos iki sienos ki- 

Richmond, 5 kambarių 9 metų mū- ’limai — Kabinetinė virtuvė ir tuale- 
rinė rezidencija. Daug priedu. $17,600. tas. Virtuvės ir tualeto tailų sienos. 

'2. Ant plataus sklypo prie 73 ir Skiepe, 2 kambarių butas. Apsauga 
Whipple, 5 kambarių, 9 metų mūrinė nuo potvynio, baras. Pirmi ateisit, 
rezidencija. Overhead sewers ir pirmi ~ nupirksit. Pilna kaina tik 
pompa. $17,200.

3. Prie 73 ir Richmond, 2 aukštų 
mūras. Du butai po penkis ir 2 kam
bariai porčiuose. Mūrinis garažas. Sa
vininkas laukia rimto pasiūlymo!

4. Vienas blokas nuo mokyklų ir 
bažnyčios, 6 kambarių, stucco rezi
dencija. Nuo sienos iki sienos kili
mai, tik $16,800.

5. Prie 59 ir Hamlin, liuksusiniai 
įrengta 10 metų rezidencija. Pasa-

„ t t : ' ‘ ‘
3 miegamieji, 2 toaletai,
garažas — nuo sienos iki sienos kili
mai — kabinetinė virtuvė — centra- 
linė oro vėsinimo sistema. Laukia 
rimto pasiūlymo.

BIZNIO PROGOS
4 butų mūras ir taverna. 3959 So. ...

Kedzie Avė. $3,780 metiniu pajamų i DĖMESIO: Apie 110 mylių nuo 
ir tavernos biznis. Pirkinys vertas dė- Chicagos ant Paw Paw ežero kranto 
mesio. (turim didelę vasarvietę. Laivams na-

50 PĖDŲ pločio namas. Du butai mas ir 100 pėdų tiltas laivams pri- 
ir Hardware store. 7015—17 So. tvirtinti. Arti golfo aikštės. Patogus 
Western. Auksinė proga norinčiam ge- ir greitas privažiavimas. Pilna kaina 
ro biznio. Kaina jau nupiginta. žemiau $30,000! Dė!

4 BUTŲ mūras ir taverna. 6237 S. formacijų skambinkite HE 6-2502.
Ashland Avė. Metinių pajamų Į
$5,760. Labai prieinama kaina. Be čia iš v ai

MARQUETTE Parke, 7 butai ir mai- pasiūlyti virš 
sto krautuvė. Laukiame pasiūlymo. ITi.I i

MARQUETTE Parke, 3 butai ir gra- ti savo nuosavybę, apsilankykite mu- 
ži krautuvė. Laukiame pasiūlymo. a _•

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
OPEN HOUSE! ( ~ ~ *

$18,000.
KAS NORIT pigiai nupirkti gerą 2 

butų namą skambinkit HE 6-2501. 
Adresas 5424 S. Aberdeen. Pilna kai
na tik $23,000.

MARQUETTE Parke 2 aukštų me
dinis namas, reikia truputį remonto. 
Pilna kaina $14,000 ar geriausias pa
siūlymas.

MARQUETTE Parke 4 butų mūras 
___ __ ________________ ________ gazu šildomas ir 4 mašinų mūrinis 
kiškai gražūs ir dideli 8 kambariai, garažas. Alumininiai langai. Meti- 

2 mašinų niu pajamų $5,760.
MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 

Laukiam pasiūlymo.
GERAM rajone 9 butų visai naujas 

namas su visais moderniškiausiais 
įrengimais. Metinių pajamų $15,900, 
išlaidu $3,160.

DĖMESIO:

žemiau $30,000! Dėl tolimesnių in-

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
.LŠ 100 įvairių pirkinių. 

Prieš pirkdami ar. norėdami parduo-

REAL ESTATE FOR SALE 
žemė

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy
mas, apsauga nuo potvynio, moder
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo 
įrengimai, aukštas skiepas. Reikia 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas moder
niškas šildymas. Tik $22,500. Puiki 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

BIZNIAI .
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biz
nis, neilgos darbo valandos. Skam
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardwarę) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Servicė, Notary Public, Carpentery,
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL 4-2390.

VERTAS PAVYDO Marquette Par
ke, P/2 aukšto, 5 metų mūrinis na
mas. 5 kamb. žemai su modernia vo
nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. 
Gazu šildomas. 2 automobilių mūro 
garažas. Kaina $24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū
rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto
mobiliu garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas, šil
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

LABAI GERAS 1% aukšto mūrinis 
namas Marquette Parke, nuo sienos 
iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 
3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 
25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
naujas šildymas alyva, apsauga nuo 
potvynių, rūsyje tualetas ir dušas. 
Kaina tik $31,900.

VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke 
mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega
maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni 
vonia, gazu šildomas, 2 automobilių 
garažas. Kaina tik $21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb. 
namas Marquette Parke, alyva kūre
namas, moderni vonia, 1% automo
bilio garažas. Tik $22,000.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
V/2 mūrinis, 14 metų, gražus butas 

savininkui ir $130 pajamų. 30 pėdų 
sklypas, garažas, gazo šilima. Netoli 
bažnyčia ir parkas. $24,500.

6 KAMB. mūrinis bungalow. Spal
vota vonia, nauja šildymo sistema, 
garažas. 30 pėdų sklypas. $19,300.

2 BUTŲ kaip naujas mūrinis, vis
kas moderniška, įmokėti apie $10,000.

2 po 6 MŪRINIS, alyvos šilima, ga
ražai, gera vieta. $31,200.

5% KAMB. naujas, iškelti vamz
džiai. $19,900.

J. STONKUS
Telef. PR 8-1595.

10717 S. MICHIGAN AVE
3 aukštų medinis pastatas ant plataus 
ir ilgo sklypo, yra daug galimybių 

. sumaniam vyrui, parduodamas už ge- 
riausią pasiūlymą, galima tuojaus 

užimti. Skambinti vakarais
RE 7-8580.

I sų įstaigoj geram patarnavimui.
oivo į Pildome Income Taxus, tarpinin-

OPEN HOUSE! 6925 S. Talman, kaujam butų nuomavime. Bet kuriais 
sekmadieni nuo 1 vai. iki 5 vai. p. p. draudimo reikalais kreipkitės į mūsų 
prašome apsilankyti virš minėtu ad- draudimo agentūrą. Atliekame daug 
resu. Liuksusiniai įrengta reziden- kitų patarnavimų.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

17 BUTŲ modernus ir masyvus 
mūro apartamentinis, pajamų $19,200 
į metus. Namas yra geroj vietoj arti 
79th ir Wood St. Kaina $158,000.

% KAMB. nauji mūriniai bunga
lows, gražiai įrengti su pilnu beis- 
mentu ir sklypas 25x125. Namai yra 
arti 69th St. ir Damen, taipgi 65th St. 
ir Bell. Kainos nuo $17,900 iki 
$18,500. Įmokėti $5,000.

2 BUTŲ mūro namas, 5 ir 6 kamb., 
alyva šildymas ir kiti patogumai. Yra 
arti 57th St. ir Laflin. Kaina $18,000. 
Įmokėti $6,000.

4 BUTŲ po 4 kamb. mūro namas 
Bridgeporte arti 33rd St. ir Union. 
Pajamų $165 i mėnesi. Kaina $16,000. 
Įmokėti $6,000.

MUR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. 
$25,800.

MŪR. 2x4 ir butas rūsyje, Brigh
ton Parke. $22,000.

MŪR. 3 butai, arti musų įstaigos, 
30 pėdų lotas. $23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti 
mokykla, bažnyčia. $14,800.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MARQUETTELAND • 
2517 W. 69th St. PR 6-0956 
PILDOMI INCOME TAKSAI

CICERO PARK HOLME, netoli mo
kyklos, arti gero susisiekimo laukia 
Jūsų gerai prižiūrėtas 2 butų mūrinis 
namas. Norėdami Įsigyti šitą puikų 
pirkini žemiau $30,000, apžiūrėjimui 
skambinkite dar šiandien CR 7-7373.

SKUBIAI IR PIGIAI parduodamas 
gražus 2 aukštų, 3 butų su moderniai 
įrengta taverna - valgykla mūrinis 
namas. Naujas centralinis šildymas 
vandeniu alyva. Sutinku mainyti į 

rezidencinį namą. LA 3-7364.

CONTRACTORS * BUILDERS

JEI NOKITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

K. J. MACKE- 
MAČIUKAS

2549 W. 71 st St.
Tel. PR 6-3140

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

HEATING CONTRACTOR 
Įstaluuie šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622. Res. OL 6-0412.

• PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 

MARQUETTE PARKE parduodamas dą, veikia noiariatas.
mūrinis 5 kambarių namas su taverna, i 

Skambinkite PR 8-9856.
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N
Real

O R V I L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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